
METAI XXX
Lietuvos žeme vėl tapo mūšio 

lauku. Sovietų armijos trimis 
kryptimis įsiveržė į Lietuvą, 
siumdamos atgal vokiečius. Ga
limas daiktas, jog už poros, dvie 
jų savaičių tas kraštas atsidurs 
naujo okupanto naguose. Vokie
čiai ne tik kraustosi iš Lietuvos, 
bet ir is Rytų Prūsijos. Prane
šimai iš Londono teigia, jog a- 
pie 150,000 civilių vokiečių jau 
apleido Rytprūsius. Atrodo, jog 
nazių frontas rytuose jau galu
tinai suįro.

Bolševikų atėjimas į Lietuvą 
nieko gero nežada, to_ krašto 
žmonėms. Tai bus toki pat žiau
ri ir taip pat nepakenčiama oku 
pacija, kaip ir nazių. Kremlius 
yra užsispyręs pasilaikyti Bal
tijos kraštus, lygiai kaip ir pu
sę Lenkijos. Ką tas reiškia vie
tos gyventojams,, nesunku Įsi
vaizduoti. Lietuvių, laivių ir es
tų patriotams teks slėptis į po
žemi, kaip ir nazių viešpatavi
mo laikais. Kaip ilgai tas tęsis 
sunku pasakyti.

Pavergtosios tautos deda visą 
vilti į Suvienytas Valstijas. Bet 
vienas Chicago "Times” kolum- 
nisias Marquis Childs birželio 
28 dienos laidoje parašė štai ką: 
"Aš patyriau iš geriausių šalti
nių, jog Teherane Rooseveltas 
pasakė Stalinui, jog mes ne ko
vosim del Lenkijos. Tuomi jis 
pabrėžė realybę, — jog Ameri
kos ’monės neis į Jciią karą, 
kad užtikrinti nepriklausomą 
Lenkiją tam tikrose sienose..."

Jeigu jau taip sakoma apie 
Lenkiją, bekalbėti apie
mažutes Baltijos šaleles!
<ie laiko anglų vyriatisybė 
oandė prašnekinti tuo reikalu 
S. a aną, bet pastarasis atsisakė 
derėtis, Jis pripažįsta tik Molo- 
.ovo-Ribbentropo nustatytą sie
na ir daugiau nieko.

Z5 p f •r Kaip tamsiai neatrodytų 
įaiku Baltijos šalių padėtis, 

P 1 S1timai į gerąją pusę gali 
ĮVY i vėliau, kai susirinks tai- 

°s konferencija. Sovietai dar 
is nieko, išskyrus Hitlerį, nega- 
vo į Baltijos kraštus ar-

lytinę Lenkiją. Kad būti 
įsetais valdytojais, neužtenka 

a nors pasigrobti ir laikyti sa- 
vo rankose. Reikia, kad ir kiti 
■ u tuom sutiktų. Amerika, arba 

nglija įr neįjama į karą su 
Sovietais gali- užkirsti kelią 

iasKVos imperializmui. Juk ir 
patsai Atlanto Čarteris buvo pa
grasytas ne tam, kad juomi ga
lėtų žaisti arba pasityčioti.

nina kalbos, jog tarp Krem
liaus ir Vatikano bus užirię 11 
diplomatiniai^ santiklai. ILranv 
liūs Pažada religinę ‘-.“■laisvę" 
bovietų Rusijdj esantiems kata
likams ir diplomatinę paramą 
busimai Italijai. Už tą malonę 
reikalaujama, kad Vatikanas pa 
laimintų naujų teritorijų inkor
poravimą į Sovietus. Ne gana 
to, pasirašius konkordatą su po
piežium, Maskva tikisi atnau
jinti santykius ir su Pietų Ame
rikos respublikomis, kurios gali 
būti naudingos prekybos ir pro 
pogandos atžvilgiu.

Stalinas vis dar neišsižada 
nuo įsteigimo pasaulines sovie-

spertai dabar laužo 
ndvdarni atspėti ku-

To Amerikiečiui 
Jau Buvo Perdaug
Išspruko Iš Dviejų Nelaisvių

Amerikos sargybiniai prie Ga 
rigliano upės pastebėjo pakran
tėje lipanti iš vandens vyrą. 
Pastarasis suriko: “Nešaukit, 
esu savas”. Tai būta kareivio 
Freddy Gilson, kuris buvo lai
komas italu nelaisvėje, bet pas
kiau pabėgo Į pietus ir rado 
prieglauda turtingo italo viloje, 
netoli Romos.

Italas turėjo tris dukteris ir 
vieną piršo amerikiečiui. Bet 
mergina jam nepatikusi, nes 
per garsiai kalbėjo, buvo tamsi 
ir storų kojų. Jis nusitarė pa
sprukti ir iš ten. Kai italas pa
matė jį bėgant, tai pradėjo šau
dyti; vėliau prisidėjo ir vokie
čiai. Vienintelis jo išganymas 
buvo šokti į upę ir plaukti pa
lei vandenį.

Betiksliai Užsipuola
Ant Kitų Kalbų Spaudos

Houston, Tex. — Kapitonas 
■ Rickenbacker smarkiai užsipuo
lė ant Amerikoje gyvuojančių 
! svetimos kilmės žmonių ir spau 
dos, tikrindamas,' jog jie esą 

Į svetimi amerikiečių idealams.
Girdi, tokios rūšies asmenys > 

1 galvoja “senųjų kraštų” protu, j
Šioje salyje esą 20' milionų žmo ' 
Aij^y|iBĘie anglų įkalbos neprL • 
pažįsta '"-už gimtinę. .Taip pa.t 
Amė/ikbje\-išeina laikraščiai 40 
skirtingų kalbų, kuriuos . skaito 

110,000,000. Taip pat 20 nuoš. ra
dio programų esą svetimose kai 
bose. Ir kap. Rickenbacker klau 
šia: “Del ko mes neišmokinam 
tu žmonių vartoti anglų kal
ba?”I 

______ . - ,

Danai Laimėjo Dar Vieną 
Konfliktą

Po penkių dienų streiko ir 
sumišimų gatvėse, normalė pa-
dėtis vėl sugrįžo į Kopenhagą, 
Danijos sostinę. Vokiečiai buvo 
priversti atšaukti savo griežtas 
priemones ir paliuosuoti judėji
mą miestų gatvėse.

rioje vietoje vokiečiai bandys
laikyiis prieš rusus,- kurie yra 
jau 80 mylių atstume nuo Vo
kietijos sienos. Jeigu jie nori 
išgelbėti savo-armijas’Estijoj ir 
Laf ij^j, tai jau dabar jie turi 

i skubotai aploiGti tuos ' kraštus. 
Įneš kitaip vokiečiai gali būti 
atkirsti. Jeigu jie nesijudina iš 

i Latvijos ir Estijos, tai iur būt 
dar tikisi laikytis palei Nemu
no, nuo Gardino iki Kauno, o 
toliau palei Šiaulius ir gal būt 

Į Rygą- /
____________ _______ r

Bet visa tai yra tik spėlioji
mai. Upės arba bile koki linija 

j šiandie mažai ką bereiškia. Vo-
; kiečiai turėjo Atlantiko liniją, 
Ikuri sugriuvo nuo pirmųjų smū. 
gių; turėjo keletą jų Italijoje irlfcų patriotai, kurie stoja už sa
loj pačioj Rusijoj, bei nei viena v0 nepriklausomybę, bus paskai 

j neapsaugojo jų kailio. Vokiečiai tyti Sovietų valstybės priešais
pritrūko rezervų ir lodei nebe-
įstengia atsilaikyti platesniuose 
frontuose, - ...

_ fc •* i i t < *

PENKTADIENIS, LIEPOS-JULY 7 D., 1944 M.

Vokiečiai, Bėgdami Iš Lietuvos Gabena 
Viską, Kas Tik Pakliūna Ju Rankose
Pasekminga Lietuvių 
Konferencija Bostone

Sudėjo Virš SI,000 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Antradienyje, liepos 4 dieną, 
So. Bostone įvyko Mass, valsti
jos lietuviu draugijų atstovų 
konferencija ir demonstracija 
Už nepriklausomą Lietuvą. De
legatų ir svečių atvyko labai 
daug. Amerikos Lietuvių Tary
bos reikalams sudėta virš 1,000 
dolerių. Kalbėjo valdžios atsto
vai ir vietiniai. Upas buvo en
tuziastiškas. Priimta keletas re
zoliucijų, kurios neužilgo bus 
paskelbtos. — Dalyvis.

Lietuviai išeiviai sudaro svei
kiausią tautos elementą,

Kivirčiai Tarp Sov. Rusijos 
Ir Lenkijos Dar Paaštrėjo

j “Išvaduotieji” Lenkai 
Bus Skaitomi Sovietų 
Sąjungos Piliečiais

‘ Londonas. — Žygiuojant rau-
Įdonąjai armijai į Lenkijos gilu
mą, paaštrėjo ir ginčiai tarp 
lenkų kvislingų grupės Maskvo
je ir tarp legalės Lenkijos val- 

I džios Londone. Sovietų Aukš- < l .• t 4
čiausioji Taryba pakartojo savo 
pirmeshį nuosprendį, jog visi 
gyventojai Rytinėj Lenkijoj, tai 
yra į rytus nuo Ribbentropo- 
Molotovo linijos, bus skaitomi
Sovietų Rusijos piliečiais.

Lenkų valdžia jokiu būdu su 
tuom nesutinka. Ji įrodinėja, 
jog pagal tarptautines teises 
Maskva negali pasisavinti tų 
žmonių ir užmesti jiems savo 
pilietybę. Jeigu y taip bus, kaip 
Maskva pageidauja, tai visi len-

ir žiauriai nubausti. Jie bus pa- trukdyti vokiečiams pristatymą
imti į raudonąją armiją ir pri- pagelbos besitraukenčiai jų ka- 
saigdinti svetimai valstybei, riuomenei.

° - — — — . - . , /.■ į FsAjLl -'.M.-*____

Švedų Spauda Tikrina, 
Jog Naziai Apleis 
Baltijos Kraštus

Stockholm. — Švedų laikraš
tis “Dagbladet” praneša, jog ci
viliai vokiečiai, užsilikę kolo
nistai ir įstaigos skubiai aplei
džia Baltijos kraštus. Ligšiol vi
so pasitraukė iš ten į Rytų Prū
siją ir Austriją apie 40,000 vo
kiečių. Daugelis jų inžinierių ir 
technikų, kurie prižiūrėjo ke
lių ir tvirtovių statybą prasiša
lino, r - ‘

Rytinių dalių vyriausio ko
misaro Dr. A. Rosenbergo ofi
sai tapo išgabenti iš Rygos ir 
Vilniaus į Karaliaučių. Švedų 
hūomone, vokiečiai greitai pa
sitrauks iš visų Baltijos kraštų.

Tuo būdu įvyktų faktiškas Len
kijos padalinimas, o gal ir pil
nas : užgrobimas.

Panaši padėtis bus ir Balti
jos kraštuose, kaip tik juos oku
puos Sovietų armijos. Maskva 
skaito savo piliečiais ir tų krąš- 
tu . gyventojus, nors tieji nėra 
tokios pilietybės priėmę ir jos 
nepageidauja.

Sovietų Orlaiviai 
Naikina Lietuvą
LIETUVOS BRASTA IR BALT 
STOGE IŠBOMBARDUOTA

* Rusų orlaiviai pakartotinai 
puolė du svarbiuosius vokiečių 
susisiekimo ir sandėlių centrus 
— Lietuvos Brastą ir Baltstogę. 
Nuo bombų nemažai nukentėjo, 
ir Lietuvos miestai, ypatingai 
Vilnius, Šiauliai ir Panevėžys. 
Sovietų aviacija užpuola kiek- 
vĮėflaą gelžkelio stotį, kad su-

Amerikiečiai Apsupa 
Vokiečiu Tvirtovę
Atkaklios Kovos už Kiekvieną 
Žemės Pėdą-

Didžiausi mūšiai šiuo laiku 
vyksta amerikiečių laikomam 
fronte, ypatingai La Haye du 
Puits, esančio netoli pietinio 
Normandijos pakrančio. Ta mie 
stą amerikiečiai buvo užėmę, 
bet vokiečiai vėl juos išmušė.1 
Dabar mūsiškiai bando apsupti 
jį iš trijų pusių ir spaudimais 
iš šonų priversti vokiečius pa
sitraukti iš jo.

Varšuva Busianti Paim
ta į Trejetą Savaičių

į Kariniai ekspertai Washingto
ne pranašauja, jog Varšuva, pa
klius į sovietų rankas1' bėgyje 
trijų savaičių. Maskvoje jau y- 
ra sutverta laikina Lenkijos 
“vyriausybė”, kuri valdys už
imtus plotus. Prez. Rooseveltas 
dar kartą bandysiąs patarpinin
kauti tarp Lenkų valdžios Lon
done ir Stalino,' nors didelių 
pasekmių iš to nesitikima.

Svarsto Ką Reiškia 
Popiežiaus Pasiūlytoji 
“Mielaširdinga Taika”

Prieš kiek laiko popiežius Pi
jus XII paragino abi kariaujan 
čias puses ješkoti pamato “mie- 
laširdingai. taikai”, kuri būtų be 
keršto ir skriaudų. Prieš tokį 
pasiūlymą išėjo vienas anglų 
arcivyskupas Dr. Garbett, kuris 
pareiškė: “Mes kovojame prieš 
žiaurumą, priespaudą bjauriau
sioje formoje. Štai del ko mes 
negalime sutikti su popiežiaus 
pasiūlymu delei “negociated 
peace”, arba taiką, paremtą su
tartimi. 1 * ’ ' . •
"'‘ Minėtam arcivyskupui, kuris 
yra anglikonų tikėjimo, atsakė 
keletas žymių katalikų. Lordas 
Firz - Allen parašė Londono 
“Times”, jog Dr. Garbett nesu
pratęs popiežiaus minties. Po
piežius pasiūlęs ne “negociated
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Sovietų Armijos 
Veržias I Lietuvą
Naujas Vokiečių Vadas 
Vakaruose Panaudojo 
Kurmio Taktiką

Field Maršalo Von Kluge 
Kariška Karjera

Nepasisekus sulaikyti alijan- 
tų; invazijos, Hitleris prašalino 
maršalą Rundstedt ir jo vieton 
paskyrė field maršalą von Klu
ge, kuris ilgai kovojo rusų fron- 

,te. Von Kluge esąs išradėjas 
Į naujos apsigynimo sistemos, ku
ri remiasi kurmio įpročiais — 
išsikasti tokius vingiuotus po
žemius, kad priešas negalėtų jų 
išdaužyti nei tankais, nei arti
lerija.

Field maršai von Kluge, vy
riausias vokiečių karo vadas 
vakarų fronte, yra kilęs iš Ry
tų Prūsijos ir dalyvavo perei
tame kare ir buvo sužeistas 
prie Mamos. Jis gimė aristokra
tų šeimoje', kurių sūnai buvo; 
skiriami kariškai tarnybai.

Gal Netrukus Matysim 
Naujus Automobilius

Detroit. — Automobilių indus 
trijos centruose kalbama, jog 
neužilgo bus pradėta gaminti 
nauji modeliai mašinų. Karo 
Produkcijos Taryba dabar svar
sto patiektus projektus kaip pa-Į 
versti dalį karinės pramonės I 
gaminimui automobilių. Pasta-! 
rujų modeliai būtų tokie, kaip; 
jie buvo paruošti 1942 metams.

Jugoslavą Divizijos Vadas Rusijoje 
M. Mesič Buvo Hitlerio Agentu

Sovietai Kritikuoja 
Alijantu Valdymo 
Sistemą

Maskvoj išeinąs bolševikų lai
kraštis “Karas ir Darbininkų 
Klasė” ėmė kritikuoti anglų ir 
amerikiečių valdininkus okupuo 
toje Italijoje. Esą, į vietines įs
taigas įdedami biaurūs asme
nys, kurie nusistatę prieš de
mokratiją. Girdi, paliuosuotas 
iš nazių vergijos tautos tokių 
tipų nepakęs,
. Bolševikai, kurie patys už
smaugė demokratiją, ir neleidžia 
niekur jai pasireikšti dabar puo 
la tų šalių žmones, kurie visą 
laiką buvo demokratijos vyk- 
dintojais. Čia jau slepiasi kas 
tokio nesuprantamo. Tur ..būt 
Maskva pageidauja, kad visa iš- 
liuosuotoji Europa būtų išimti
nai jų valdoma.

Liepos 1 d? 1812 metais Napo
leonas buvo įsteigęs Vilniuje 
Lietuvos valdžią. • • ■

Paskutinis Jegielonų giminės 
karalius Zigmuntas mirė liepos 
7 d., 1685 metais.

peace”, bet mielaširdingą taiką, 
kuri esanti visai skirtinga nuo

Vokiečiai Neišgali 
Atlaikyti Rusų Puolimo

Nauji Susirėmimai Įvyks 
Prie Kaišedorių, Tarp 
Kauno ir Vilniaus

Prieš keletą dienų Sovietų 
i kariuomenė vėl peržengė Lie- 
j tuvos sieną ir stumia vokiečius 
Rytų Prūsijos link. Šiuo momen 
tu rusai yra Vilniaus priemies- 

; čiuose ir nėra abejonės, kad 
: Lietuvos sostinė pateks į ata
kuojančio rankas. Rusų strate
ginis planas yra kuogreičiausiai 
pasiekti Karaliaučių ir Klaipė- 

į dą, kad tuo būdu atkirtus vo
kiečių divizijas, kurios yra Bal- 

i tijos kraštuose.
Kad išvengti apsupimo, vo

kiečiams teks laikytis prie Kai
šedorių, kuris yra svarbus gelž
kelio centras. Jeigu ten jiems 
nepasisektų atsispirti, tai pas
kutinė jų ausaugos linija Lie
tuvoje yra Kaunas ir Gardinas.

Jeigu vokiečiai ištikro nebe
gali sulaikyti rusų, tai jų pa
dėtis yra be vilties. Už kelių 
savaičių raudonoji armija gali 
atsidurti Berlyne. Tačiau, vo
kiečiai dar nėra taip sumušti, 
kad jie turėtų bėgti be atodai
ros. Kaikurie spėlioja, jog na
zių vadovybė norinti įvilioti ru
sus į Mozūrų pelkes, kaip kad 
buvo 1914 metais ir čia juos 
pagauti į kilpą. Bet tas kas bu
vo galima padaryti prieš 30 me
tų, sunku įvykinti dabar.

Buvęs Hitlerio Tarnas 
Dabar Tarnauja 
Sovietam

v

, Chorvatų. Avantiūristo į 
Mesičio Nuotikiai '

SoVietų Rusijos teritorijoj su
sitvėrė jugoslavų kariuomenės 
dalis, kurios vadu yra pulkinin
kas Marko Mesič. Komunistiš
kose sferose jis laikomas aukš
toje pagarboje ir kaikurie -spė
ja, jog Stalinas ruošia jį atsa- 
komingai vietai Jugoslavijoj.

Tačiau to pulkininko praeitis 
yra< tamsoka. Kai vokiečiai už
puolė Jugoslaviją^ tai? Marko 
Mesič su savo chorvatais tuo
jau perėjo vokiečių pusėn. Vė
liau jis sutvėrė chorvatų legio
ną ir kovojo prieš sovietus. Už 
savo * pasižymėjimus naziai ir 
chorvatai apdoyaųojo medaliais. 
Bet prie Stalingrado Mesič bu
vo * paimtas į *rusų' nelaisvę. Ir 
naujose aplinkybėse jis pradė
jo .skirtingą karierą. Vietoj tar
navus Hitleriui, šį sykį jis pa
sirinko ‘ Staliną.

Tokis.tai yra lojalumo prin
cipas pas diktatūrų garbinto
jus.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas
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Taigi, atrodo, jog praeitas 'Sandaros 'seimas tūVės nemažai 

įtakos ne vien artimiausioje mūsų kaiminystėje,’bet ir’ plates-, 
niam akyratyje.

jei cjgyje | 
lūkstanč.ni i 
na v uosius v
konvęi\>.„ .

Įdomesni Nuo tikrai to 
Seimu Eispoie

Telephone Yards 4789
SUBSCRIPTION RATES:

In The United Stater per year ............ ................ . 12.00
In Canada and All Foreign Countries per year____$3.00

Apžvalga
Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1922, ut the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCĖ! 3, 1879. JVŠILfejlNĘ LAIDA

am

iandara yra Sąvaitinig Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandar- vra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

8a0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams ___________

$2.00
13.00

Priešinasi Vokiečių Mobilizacijai
'ujausdama, kad Baltijos kraštuose nebegalės ilgai išsilai- 
vokiečių karo vadovybė pradėjo mobilizuoti Lietuvos vy- 
Vieni buvo siunčiami tiesiai i k^ro tarnybą, kiti, senesnio 
us, buvo nugabenti į priverstino darbo stovyklas. Vienok 
ima šaukiamų visai nepasirodė ir pasislėpė miškuose. .

mn
dabar Lietuva 

kiti okupant 
atsparumą, 

Jepriklausoir

azių okupacijos ir jos 
tai del istorinio rekordo ir parody- 

paduosime čia ištrauka iš požeminio 
a Lietuva”.

Brdoklyne išeinąs katalikiškos ■ 
krypties savaitraštis “Ameri
ka” įdėjo savo Vėliausioj laidoj 
tokią pastabą: z

“Birželio 23 dieną ‘Sandara’ 
paminėjo savo gyvavimo 30 me; 
tų sukakti. Ta proga ‘Sandara’ 
išėjo gerokai padidinta.

“Sveikindami lietuvių spau
dos šeimos n&rį,' susilaukusio 
gražaus amželio, maloniai pažy
mime, kad ‘Sandara’ uoliai da
lyvauja bendrame Amerikos lie 
tuvių darbe Amerikos pergalei 
pagreitinti ir Lietuvos žmonėms 
pagelbėti nepriklausomybę at- 
steigti. Jos redaktorius Mikas 
Vaidyla yra Amerikos Lietuvių. 
Tarybos iždininkas.”

vikai tuojau pradėoj siūlytis į 
šelpė jus ir aukų rinkikus. Šio
mis dienomis Chicagos “Vilnis” 
jaū išpyškino tokį editorialą: '

“Nuo Vileikos netoli Vil
nius, taipgi ir visa Lietuva. 
Jei Sovietų kariuomenė il
giau eis tuo greitumu, kai da 
bar — visai greit Lietuva ga
li būti išlaisvinta.

Nereikia aiškinti, kad Lie
tuvos žmonės pasiliks šuvar- 

i gę, be nieko. Naciai viską 
nuo jų sugrobia, jie išveš ką 
suspės. Lietuvos žmonėms del 
to reikalinga 
ma.

pūšalpa, pūra-

lietuviai gali
suteikti. Reikia

up

, Neseniai užsibaigęs SLA. sei
mas Philadelphijoj būVo ypatin
gas tuomi, kad jame neįvyko 
smarkių, organizuotų peštynių, 
kokias matydavome pereituose 
seimuose. Svarstant klausimus, 
turėta omenyje ne sriovių. rei
kalai, bet susivienijimo gerovė. 
Seimas, žinoma, neapsiėjo- be 
triukšmavimo. Bet kadahgi liar- 
mas kildavo. ne iš organizuotų 
grupių, bet iš pavienų asmenų, 
tai jis greit aprimdavo ir visi 
jį pamiršdavo. \

Delegatų atvyko bent kokia 
kapa arba 60 mažiau, negu pav. 
Pittsburgho arba Chicagos sei
muose. ai visai suprantamas da
lykas — žmonės dirba ir nega
li išvažiuoti. Pradžioje buvo ma 
nyta užbaigti seimą į 3 dienas 
ir del to pildomos tarybos na
rių raportai buvo priimti gal
votrūkčiais, nepatiekus nei vie
no klausimo.

toji valstija priimtų, 
poros metų bent du 
narių persikeltų į 
skyrius. Tuo būdu 
ir padaryta liuosnore.

Seimo komisija greitai pa
ruošė rezoliuciją ir sekąnčįą 
dieną, ketvirtadienyje patiekė 
seimui. Be didelių diskusijų ji 
perėjo vienbalsiai. Pildomai ta
rybai, pavesta išdirbti planus ir 
lentelės. Čia aš neaiškinsiu kaip 
toji konversija bus pravesta ir 
kiek , bus didesni 
Kiekvienas norintis 
naujuosius skyrius i tai pats patirti.

Kitas Seimas New

Kolchozininkai Sušelpė 
Juodąją Rinką.

mokesniai. 
persikelti į 
turės apie

Haven, Ct.

Šveicarų savaitraštis — ‘Die 
Weltwoche” plačiai aprašė So
vietų Rusijos padėtį karo metu. 
Jeigu toji šalis sugebėjo apsi
saugoti nuo bado, tai tik pasi- 
dėkojant iš vienos pusės Ame
rikos pagelbai, o iš kitos — kol- 
chozininkų palaikomai juodajai 
rinkai.

izia
ati-

Kaip žinome, sovietų vai 
reikalauja iš visų kolchozų 
duoti bent pusę visų pagam 
produktų komisarams. Kita pu
sė pasilieka išdalinimui žmo
nėms arba sėklai ir pašarui. Už 
I produktus valdžia moka labai 
I mažai. Todėl kolchozininkai y- 
i ra priversti, nuskriaudžiant sa-

Užbaigus tą klausimą, nuo de 
legatų pečių lyg akmuo nukri
to. Tolesni svarstymai ėjo sklan 
džiai. Kareivių duoklių mokėji
mas pasiliko toks pats, išskyrus 
vieną nutarimą, kad tą fondą I ve> parduoti ekstra grūdų, bul 
galės paremti ir liuosnorės au
kos. Pradžia jau buvo padaryta ką gauna dideles sumas pi 
pačiam seime. rugu

' vių, daržovių juodojoj rink

Pradžioje bolševikų valdžia 
Į griežtai smerkė tokią prekybą, 
kaipo spekuliaciją. Bet karui 

i ta viską žiūrėta per 
Stalinas suprato, jog 

geriau toleruoti privatinę pre- 
kvba,

Nors kaikurie garsiai šaukė, 
jog naujai išrinktas prezidentas 
nebus užtvirtintas, tačiau už- 

LA 1 l-A o 

tvirtinimas praėjo vienbalsiai. 
kJ 11 O L LA o • 

Visos rezoliucijos irgi buvo pri-1 
imtos be ypatingų susikirtimų. 
Sekančią vietą seimui lengvai 
pasigavo Conn, delegatai, išgar
sindami savo New Havena. Ki
toms kolonijoms jau nebuvo 
progos. Vakarinių valstijų de
legatai vėl turės keliauti į svie
to pabaigą 44-to seimo posė
džiams. Bet jei Conn, valstijos | 
lietuviai pasirodys vaišingi, tai 
del tolumo niekas per daug ne-1 
rūgos.

Laike posėdžių ir liuosomis 
valandomis teko sutikti daugelį 
gerų pažįstamų ir veikėjų. Pa
sikalbėjimai ir vaišės palaikė 
gerą ūpą mumyse. Taip pat rei
kia atiduoti kreditas ir Phila- 
delphijos lietuviams už jų drau 
gingumą ir gražiai sutvarkytą 
seimo atidarymą ir pramogų 
gyvumą. Įgyti Philadelphijoj 
įspūdžiai pasiliks mumyse labai 
ilgai.

Užkliuvo už Dviejų KelmųAmerikos 
daug paramos 
subrusti tam darbui.

Russian War Relief, kuris 
yra dalis Nacionalio Šalpos 
Fondo, ir kuris gauna iš to 
fondo bent devynis milionus 
dolerių į metus, rūpinasi šel

pimu karo nukentėjusįjį. Jis 
suteikia ir suteiks nemažai 
paramos Lietuvos žmonėms”. 
Jeigu jau bolševikai būtų to

kie geradariai link lietuvių, tai 
kodėl jie atsisakė įsileisti pa- 
gelbą tiems, kurie tapo ištremti 
į Sibirą ir Solovetzko salas? Ko
dėl jie atsisakė įsileisti Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus atsto
vus? Vietiniai mūsų bolševikai 
jau seniai kaulina aukas neva 
pasiuntimui * Sovietų Rusijoj e- 
santiems lietuviams, tačiau var
giai ar vienas lietuvis buvo ten 
sušelptas.

Taigi ir okupavus Lietuvą, iš 
bolševikų bus 
kaip iš ožio 
patys viską 
kaip badavo 
Šiuos faktus
visuomenė turėtų aiškiai įsitė- 
myti.

Vienok beskubėdami delega
tai užkliuvo už dviejų klausi
mų: sujungimo iždininko parei
gų su sekretoriaus ir paskiau— 
konversijos plano. Pirmajam 
klausimui buvo pašvęsta dau
giau negu pusė dienos, o antra
jam, tai čiela diena. Daugelis 
kalbėtojų įrodinėjo, kad panai
kinus iždininko ofisą lėšų fon
das sutaupintų nemažai pinigų 
ir nariai gautų greitesnį patar
navimą, nes nereiktų siuntinėti 
laiškų iš New Yorko į Chicagą 
ir atgal.

negu pastipti iš bado.

antrą iš eilės mūsų vyrų mobilizaciją, 
lusieji 1912—18 ir 1925 metais. Šau- 

s pats Naberbergas, kuris 1941-mais metais per 
ente Kaune, ūkininkams pradėjus giedoti Lie
tė “halt” ^sustokit). Vokiečių šaukimą sekė jų 
> potvarkis registruotis-, grasinąs neklusniems 
įėmis. Per šia mobilizacija okupantai nori iš 

beveik dvigubai daugiau vyru, kaip per pir- 
amžiaus stiprume.

tai paskelbė

kimą pasirase 
tfSd. derliaus 
tuvN£ Tirana, 
r- V Berno Kucili
su

bu VOKI

Iykas: Kiek 
tą ir patus 
zaciją. Vo 
rui einant 
va būtų ga

pirmc 
maja

darė aukštas 
tai, šaukdan 
cinišką kirši

'Vti tvarKos 9 
ukrainiečius', 
,otu represijų 

vokiečiisin

at
b(

MAŽAS NURAMINIMAS 
BALTIJOS KRAŠTAMS Iš Kur Atsirado

čiai siekia? Jie nebeturi savų rezervų ir mūsų 
taisinėti spragas fronte ir užfrontėj, jais papil
us darbininkus Vokietijos fabrikuose ir žemės 
ūsiškiu pateks į. fr 
pavojingiausiose \ 

izda penimas. Tai 
astytis Lietuvoje.

Prieš keletą dienų žinomas 
radio komentatorius Kaltenborn 
priminė, jog neužilgo Lietuva 
ir Latvija būsiančios “išvaduo
tos”. Tuom pat sykiu jis pareiš
kė viltį, kad Sovietų Rusija su
teiksianti toms dviem mažom 
šalim “kultūrinę, o gal net ir 
politine autonomiją”.

)nta ar pafrontę, bus panaudo- 
ietose; kas paklius i Vokietiją, 
vienu ir kitu atveju pavojin-

)jant, vokiečiams rūpi atsiekti ir antras da- 
daugiau išnaikinti ir išblaškyti lietuvių tau- 
Lietuvos plotuose vykdyti vokiečių koloni- 

ir trečias jų tikslas: jie nori. kad. ka- 
laužiamas jų stuburkaulis, kad Lietu
va. dezorganizuota, vokiečiams klusni 
savo nepriklausomybe.

jse
ms
kai bi

nt

Gerai, kad p. Koltenborn nors 
tiek parodė simpatijos Lietuvai 
ir Latviai. Vienok jis, kaip ir 
visi kiti rimtesni politikai gerai 
žino, jog sovietinėj sistemoj žo
dis “autonomija” yra tuščias ir 
bereikšmis. Jei tas žodis būna 
vartojamas Maskvos spaudoje, 
tai tik tam, kad apgauti lengva
tikius užsienyje. Baltijos šalys 
ant savo kailio yra patyrusios 
sovietines “laisves” ir apie jas 
daugiau nenori ne girdėti.

tokie šelpėjai, 
“agradninkas”. Jie 
suės, o lietuviai 

taip ir badaus. 
Amerikos lietuvių

Tuom tarpu priešinga pusė 
įrodinėjo, kad iždininko ofisas 
yra svarbus, ties jis globoja or- 
ganizačijtiš turtą. Esą, taupant 
porą tūkstančių, galima praras
ti desėtkus tūkstančių. Po ilgų 
diskusijų, eita prie balsavimo. 
Didžiuma pasisakė už panaiki
nimą, vienok tos didžiumos ne
užteko, kad sudaryti 
liu.

Konversijos planas 
bliausias. Delegatai
laukė jo pasirodymo. Prieš sei
mo atidarymą buvo sušaukti 
du pasikalbėjimai, kur nemažai 
svarstyta ir ginčytasi. Pildomos 
tarybos nariai padarė klaidą 
paversdami tuos pasikalbėjimus 
į mitingą. Vienas įvyko šešta
dienio vakare ir užsitęsė iki vi
durnakčio, nesuteikęs jokių po- 
zitingų rezultatų.

Buvo Tariasi su Didesniomis 
Galvomis

du trečda-

atrodė ke- 
nekantriai

— Delegatas.

mobilizacija mus stato į dar sunkesne būklę, kaip 
ręsiamujų skaičius beveik trigubai padidėja. Pir- 
t okupantai jau stvėrėsi represijų: gaudė nestoju- 
jo, ir trėmė j u šeimas, grobė suimtųjų turtą, ūž

ia proga rudieji okupan- 
gon kovon prieš bolševizmą, vykdė 
okupuotų tarpe: mūsiškius mobili- 

vijon, Lenkijon ir pas estus ten da- 
gaudyti ir jų turtą plėšti panaudojo 

dalinai net žydus. Del tų pavar
tai kam galėjo kilti net abejonių, ar tikslu prie- 
parėdymams”

j u šeimas, grobė suim tųjų turtą, 
s Lietuvos mokyklas.
mus vienir 

mo politika 
Gudijon, Lai 
mūsiškiams 
latvius, estus

Praeito Sandaros Seimo Reikšmė
Tie, kurie dalyvavo pereitame Sandaros seime Philadelphi- 
vienbalsiai pripažins, jog seimas buvo pasekmingas visais 
ilgiais. Jame pasireiškė gilaus vieningumo dvasia, tikslų 
[rūmas ir pasiryžimas atlikti visą eilę svarbiųjų darbų. San- 

krūva didoka skaičių mūsų tautiečiu, ku- 
ovi priešakinėse darbo linijose ir kaip išti-* 

Vienas, ki-.‘
atsilankęs į seimą ir pareiškė reikš--

dara yra sujungus 
rie per eiles metu 
kimi visuomenės kareiviai neapleidžia tų pozicijų, 
tas tokių pionierių buvo 
mingų, gilių minčių.

ĮVERTINA SUOMIU DIVYRI- 
ŠKUMĄ IR PASIAUKAVIMĄ

Sandara atrodė pilna gyvumo ir noro. 
Suprasdama svarbiuosius uždavinius, 

delegatai ir veikėjai sudėjo rekordinį skaičių aukų, kokio dar. 
nebuvo pirmesniuose seimuose. Smagu pastebėti, kad į seimą 
atsilankė kaipo svečiai arba rėmėjai ir keletas, kurie buvo pa-' 

o mūsų arba niekad joje nepriklausė. Tas parodo,■ 
os visuomenėje išauga tolerancija ir kaip koki gė- 
mūsu darželius. Seime pasirodė ir naujų, ^daug ž'a- fv „ t
į, kurių pirmiau nebuvo?' Mes sveikiname juos ir 
. ju prisidėjimu.

Po 30 metų gyvavimo 
toliau savo misija.

žūti, sveikina tave

pareiškia: “Laisvų-' 
pasaulis skaudžiai

s

Vienas žymesnių Amerikos j 
korespondentų Kari H. von Wie 
gan neseniai parašė Hearsto lai
kraščiuose jaudinantį straipsnį 
apie tragišką Suomijos padėtį. 
Nujausdamas, jog tai narsiai ša- 

iliai ateina galas, minėtas ko- 
respondentas rašo:

“Besiruošdama paskutinei ko
vai, Suomija gali pasakyti: Avė 
Amerika! Nepriklausomybė, lai 
svė ir demokratija tautos, kuri, 
pasirengusi 
mirtyje.”

Toliau jis 
jų žmonių
nukentės, kuomet žlugs nepri
klausoma Suomija. Galima ti
kėtis, jog Suomija kris, nes tas 
atrodo neišvengtina. Bet ji par
kris prisilaikydama suomių są
vokos apie tautinę garbę, pasi- 
a ūkavimą ir lojaluVna. Išvien 
su drąsa; heroizmu ir ištverme 
tos tautos garbė žibės istorijo
je”. ’ . ;

Tai gražūs ir kilnūs žodžiai, ’ 
piešianti Suomių ypatybes. Vie
nok jie ne daug gali nuraminti 
tuos,’kurie trokšta išlikti gyvi' 
ir laisvi.

fe jų šelpvm kaip tš
Ožto

“Ateities Šešėliai”
Aties laikai, šviesios gadynės, 
Tikroji laisvė vėl užgims, 
Laisvai alsuos visų krūtinės, 
Gražiai gyvent pasaulis ims...

Nutils žmonių kova kraujuota, 
Gražiu darbu laikai nušvis 
Ir laimė vėl spindės auksuota, 
Ir šviesą žmonės tad išvys.

Mes džiaugsmo vėliavą maty
sim.

Linksmai ji saulėj plevėsuos..., 
Mes jai skausmus savus šaky-

H ' s (sim — j
Ji mus iš vargo išvaduos...

Sapnai ir Tikrenybė

vosi,
mis, 
reikšti?

— Tik 
esi daug 
sau.

Pereitą naktį man 
jog 
p-le

aš apsivedžiau
Ona. Ka tas

egatuose pasireiškė noras ’skubėtai išplėsti veikimą ir 
Ti musų "Šeimos narių skaučių. ’-D%rbb -yra- Tfegtdo ^iug, Lietūvoš terrttMją. mūšų bolšė-

svarstyti konversi- 
seime, kilo karštos 
Kad nepratęsus jų

Pasaulis iš ginklų plieninių 
Paminklą liūdną pastatys, 
Ir ainiai laimingų gadynių 
Jame baisybių daug matys.

Kur šiandie niukso tik kapinės 
Aukšti javai ten sužaliuos, 
Ir jųjų varpos tos auksinės, 
Praeivių širdis sau vilios...

Pasklys skambi daina artojaus,: 
Tik plauks aidai gaidos links

imos,' 
•iIr niekas riebi jos fytoja’ūš, 

Laivoj padangėj Lietuvos. ’
- ¥»

Geros vištos padeda 150 kiau
šinių į metus.

• Neilsi $as jį akinenfo fr gal
vai prartiušti. '

Keletas anglų turistų sustojo 
kalnuose prieš didelį plyšį, ku- 

| ris siekė labai giliai. Vienas tu- 
' ristų norėjo patirti kokiu būdu 

5 plyšys atsirado. Palydovas ima 
įjam aiškinti:

— Prieš desėtką metų čia 
[lankėsi škotas. Tos duobės čia 
į visai nebuvo, tik maža skylutė. 
Kaip tai atsitiko, jog škotui iš
puolė pinigas ir įriedėjo į tą 
skylutę. >• Škotas pradėjo ješkoti 
ir kasti tarpkalnę. Tuo būdu ir 
atsirado toji bedugnė.

Rusų Kvislingai Veikia 
Lenkijoje ir Baltijos 
Kraštuose

Požeminė spauda praneša, 
suorganizuoti iš rusų nelai 
ir pabėgėlių būriai 
vien su vokiečiais ir terorizi

sapna-(Lenkijos bei Baltijos 
su ju-j ventojus. Tarpe tų 
galėtų

tą, jog tamsta 
rimtesnis, negu šiaip

sapne

labai margo elemento: aziai 
kazokų, mongolų ir kitokiu 
pų. Okupantai juos naudoja r 
Šimo ir terorizavimo tikslan

Didžiausi
Liublino unija buvo pasirašy--nių traukin 

ta liepos 1 d. 1569 metais.
e

Pradėjus 
jos planą 
diskusijos, 
perilgai, nutarta išrinkti seimo
komisiją, kuri pasitars su Penn- 
sylvanijos, New Yorko apdrau- 
dos departmentais ir su pačiu 
aktuaru, kuris paruošia susivie
nijimams lenteles ir raportus. 
Delegacija nuvyko pas Penn. 
apdraudos departamentą ir ten 
išgirdo, jog iš jo pusės nėra di
delio spaudimo. Bet atpiškėjęs 
iš New Yorko aktuaras ėmė aiš
kinti, jog New Yorko valstija 
išvis lauk tuos susivienijimus ir 
fraternales organizacijas, kurios 
nesutvarkys “senųjų” narių 
riaus, įSarė-mtb ant 4 nuoš. 
darbio.

Aktuaris, bėabejo, žino
kalba ir išrinktoji seimo komi
sija hiėko kito negalėjo daryti, 
kaip tik sekti *j,o .?>, patarimus. 
Klausimas patilto 'tik' kaip kel
ti senuosius narius į naujus 

aktuą-
ti senuosius narius į 
skyrius. Sūvo “paklausta 
rb ar jo manymu New 
•valstija sutiktų su liuosu 
kėlimu. Akfuai^s

ka

i orke.

sky 
už-

♦



> ' jaunuti' Lietuviu ir Švedu
įvairius t

Sandara Muzikos Vakaras
Lietuviu Prekybos

Dalykus
Skūpumas Žodžiuose

Corporal Lewis H. Apple
garth, iš Camp Pickett, Va., ga
vo tokį laišką nuo merginos: 
ė-Būsi u mieste šeštadienį ir sek
madienį”. Laiške nepažymėjo 
nei savo vardo, nei vietos kur 
apsistos. Tur būt ji manė, kad 
kitos merginos anas 
nepažįsta.

Laiškanešiai 
galvosūkio su
padėtu adresu: “Juanita, 21 me
tu, penkių pėdų, juodbruvė, A- 
berdeen, Wash.” Paštas gražino 
siuntėjui tą laišką, nes neturė
jo laiko apžiūrėti visų Juanitų.

kareivis

turėjo 
vienu

nemažai 
kareivio

Kas Nors Kitas Tą Parūpino

Pennsylvanijos sostinėje Har- 
risburge ivyko gaisrininkų kon
ferencija iš keturių artimiausių 
valstijų. Vietiniai ugnies sergė
tojai buvo sumanę uždegti ko
kį sena triobesį ir parodyti sve
čiams kaip gerai jie žino savo 
amatą.

Bet jiems besitariant Harris- 
burgo vidurmiestyje kilo dide
lis gaisras, kurį tik su didelėm 
pastangom pasisekė užgesinti.

Atitiko Vardai

gir-Prieš daugelį metų teko 
dėti toki pasakaitė:

Buvo senelis su senele. Juodu 
turėjo skilandį. Kartą senelė 
tarė: “Jau reikia skilandis plau
ti”. Senelis atsakė: “Dar ne
plauk; palik pavasariui”. Netru
kus po to sepelis kaž kur buvo 
išėjęs. Tuo tarpu į namus už
klydo elgeta. Senutė klausia el
geta: Kokia sveiko pavardė?” 
Tas atsakė: “Pavasaris”.

“Na, kad esi pavasaris, te tau
skilandis”. Elgeta padėkojo už į kino sekančius celebrantus: Pe- 
skilandį, įsibruko į tarba ir iš- [ tra Pivarūną, ALT. Sandaros 
ėjo. prezidentą ir žinomą veikėją

-------- I bei biznierių; Petrą Stulginską, 
Daugiausiai Pakenkė Karvėms iš Duquesne, Pa., maisto krau- 

ir lietuviško
veikimo dalyvį; Petrą Jurgaitį, 
iš South Side, užeigos savinin
ką; Joną Šarpenskį (Sharp), No. 
Side, ir kitus.

Teddy Kuligauskas

Ruošiamas New Yorke

Buto Reikalai
Įdomiai, Gyvai Praėjo 
Šis Susirinkimas

Dalyvavo Daug Žymių
Asmenų

4.

> ir 
ka-

josi, o užkandžiai, kuriuos p- 
Balzekas parūpino, o Mrs. John 
Chase prirengė buvo labai gar
dūs ir užtektinai jų buvo.

Dabar užėjus vasaros karš
čiams per porą mėnesių Būto 
narių susirinkimų nebus, nes 
Al. Kumskis, St. Balzekas ir 
Dr. K. JDrangelis nori šiek tiek 
paatostogauti.

yra vartojami karo laukuose 
kaip jie gelbės Amerikos 
riuomenei laimėt karą.

Antras kalbėjo tai Col. 
trakis, plačiai atsižymėjęs 
tuvis gydytojas, kurs pasiekė 
augštą laipsnį civiliame gyve
nime, o dabar dar augštesni ka 
riuomenėj. Jis kalbėjo iš savo 
patyrimų Australijoj ir New 
Guinea, kaip mes balti žmonės 
norime nuo saulės nudegti ir 
kaip tie tamsieji nori būti švie
siais; kaip jie nori iš savo plau
kų garbinąs išnaikinti ir kiek 
baltosios moterys privargsta, 
kad savo plaukus suraityti, ir tt.

Vil-
lie- Keletos rnilionų kiniečių ar

mija turi vos 10,000 trokų.

Lietuvių Prekybos Būto 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois) visuotinas na
rių susirinkimas įvykęs penkta
dienio vakare buvo vienas iš 
įdomiausių ir pasekmingiausių 
būto istorijoj. Susirinkimą ati
darius tuoj perstatytas p. Shep
hard, Philco Radio C. vice-pre- 
zidentas, kurs aiškiai ir nuosek
liai . nupiešė naujus išradimus 
radio ir radar šakoj, ir kaip jie

(The

Mrs. Zubrik, Mr. ir Mrs. Pa- 
chanskis, Mr. Tamkevice, Mr. 
B. R. Pietkiewicz, Mr. Grego- 
rowicz, Mr. Bartkus, Mr. Na- 
greckis, Mr. Wm. Kareiva, Mr. 
ir Mrs. Peter Novęr, Mr. ir Mrs. 
Kass, Mr. Šukys, Mr. Geo. Bor
chert, Mr. Mozeris, Mr. Varka- 
la,’ Dr. Drangelis, Mr. ir Mrs. 
M.ikšis, Mr. Rudauskas, Mr. A. 
H. Kasper, fotografas W. Stan
kūnas, Commender John Mason. 
_^Taip pat svečių tarpe matėsi 
legionieriai Rachus, MacSrus,
Mickeliūnas, Pumputis, D. Se- | Pereitais metais federalė val- 
bastian ir daug kitų. jdžia turėjo 147,900,000,000 įeigų.

Prezidentas Al. G. Kumskis 
pareiškė, kad Būtas turi 120 na 
rių ir mano kad augs ir dar 
daugiau, nes jam ir vice-prezi- 
dentui Stanley Balzekas, kurs 
net dešimt nariu i ši susirinki-i C V C 
mą perstatė, nėra galo ir noro 
dirbti del Bįto ir lietuvių vi
suomenės. Čia turiu priminti, 
kad susirinkimas buvo vedamas 
Al Kumskio ir Stanley Balze- 
ko ir viskas labai nuosekliai ė-

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del

Liepos 18 dieną, • antradienyj, 
įvyks Lietuvių ir Švedų muzi
kos vakaras Central Parke, The 
Mall, New York City, pastan
gomis ALT. Informacijos Biūro- 

Lietuvių programe dalyvauja 
buvusi Chicagietė Barbara Dar- 
lys kaipo solistė, ir choras su
sidedantis iš New Yorko apie- 
linkės lietuvių solistų ir solis
čių. Šiuos programus rengia va
saros laiku Mayor La Guadia 
Music Committee, O. W. L, ir 
League of American Compos
ers. Programuose dalyvauja net 
5,000 muzikos mylėtojų.

Pirmadienio vakare, birželio, yįsį apielinkės lietuviai esa- 
26 dieną, į Sandaros seimo po- te kviečiami atsilankyti Central 
sėdį atsilankė p-ni Kuligauskie-. parke. Liepos 18 d., ir paremti 
nė. Philadelphijos tautietė, su Į lietuvišką veikimą. — A. K. 
savo pagarsėjusiu sūneliu Ted- Į •  .
dy, kuris smuikavo prez. Roose- Į 
veltui, Graikijos karaliui, mirų- j T"rmripč MvIptOlll 
šiam Lietuvos prezidentui A. ĮlCVjllvv 
Smetonai ir kitoms garseny
bėms. American Legion suteikė 
jam garbės kapitono laipsnį už 
pardavimą 10 rnilionų dolerių 
vertės karo bonų.

Taigi šį pagarsėjusį, 12 metų 
lietuviuką motina prirašė prie 
Sandaros, kad jis laikui bėgant 
palaikytų ryšius ir su lietuviš
ku veikimu. Mūsų seimo dele- j 

j seimas. Antradienio vakare tos 
draugijos kuopų atstovai ir vei
kėjai susirinko į viešbučio salę 
rimtiems svarstymams ir pasi
tarimams. Pirmiausia M. Vaidy- 
la perskaitė cerftro valdybos į- 
galiojimą sušaukti .tokį seimą, 
kadangi nei pirmininkas, nei 
sekretorius asmeniškai negalėjo 
dalyvauti. ' ■ <.

Seimo vedėju tapo išrinktas 
M. Vaidyla, o sekretore p-ni A. 
Devenienė. Perskaičius protoko
lus ir priėmus dienotvarkę, bu
vo diskusuojami įvairūs organi
zacijos klausimai. Visų noras 
buvo palaikyti ir sustiprinti Tė
vynės Mylėtojų Draugiją.

Nauju pirmininku išrinktas 
K. Jurgeliunas, iš Montello, 
Mass., vice-pirmininku J. Tre
čiokas, iš Waterbury, Conn., se
kretorium — M. Kasparaitis, iš 
Racine, Wis., iždininku D. Pi- 
varūnas, iš Chicagos. Iždo glo
bėjai palikti tie patys. Nutarta 
taip pat prisidėti prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos, išrenkant į 
ją vieną atstovą. Apie tai bus 
oficialiai pranešta tarybos ek- 
zekutyviam komitetui.

Nors šis seimas buvo palygi
namai trumpas, vienok jame 
pasireiškė užtektinai tvirto pa
siryžimo remti ir gelbėti tą mū
sų kultūrinę organizaciją, kuri 
savo laiku sulošė tokią rolę pla
tinime apšvietos ir tautinio su
sipratimo. Kiek galima spėti, 
tai T. M. D-jos veikimas bus 
gerokai sumodernizuotas, kad 
tinkamiaus prisitaikinus prie šių 
dienų 
Linkiu 
naujai

gatai mielai suteikė jam tą pri
vilegiją.

Pittsburghiečiai Minėjo 
Savo Veikėjų Varduves

Pereitam sekmadienyje, lie
pos 2 dieną, Lietuvių Ūkyje į- 
vyko nepaprastos iškilmės. Tai 
buvo Petrų ir Jonų varduvių 
šventė. Susirinko nemažai vie
tinių ir iš kitų kolonijų. Jie bu
vo pavaišinti skaniais valgiais 
ir gėrimais. Svetainėje skam
bėjo gyva orchestros muzika.

Dalyviai triukšmingai pašvei-

------------ I tuvės savininką
Nazių “robot” bombos, kurios I 

krinta pietinėj Anglijoj, dau
giausiai padaro nuostolių far- 
meriams. Ir štai kokiu būdu. 
Sprogdamos pievose tos bom
bos išgąsdina karves, kurios nu
stoja davusios pieno. Del to 
Anglijoj ir pasijuto pieno sto
ka. Bet invazijai tie “robotai” 
nei kiek nepakenkė.

Toki Buvo Jų Pažinties Pradžia

iš Pica- 
suradęs

Karys A. W. Stewart, 
tello, Idaho, pasigyrė 
‘•ideališką” merginą. O tai atsi
tiko sekančiose aplinkybėse. Va
žiuojant automobiliu jis patiko 
“accident”, nes kita mašina at
simušė į jo. Išlipo moteriškė ir 
ėmė sakyti: “Noriu jums padė- 
kuoti už tai, kad manęs neiš- 
koliojote, kaip daugelis- vyrų 
daro. Nelaimių gali pasitaikin
ti ir tarpe gerų vairuotojų.”

Karys priėmė jos padėka ir 
nepraėjo nei mėnesio laiko, 
kaip juodu ištiko antras “acci
dent” — apsivedimas.

Vokiečiai Bėga į Savo Kraštą

Pasiekusios Švediją žinios ti
krina, jog vokiečių kolonistai 
Baltijos kraštuose skubiai bėga 
Į savo tėviškę, pasiimdami su 
savim tik tiek, kiek jie gali su
sidėti į paprastą ūkininko veži
mėlį. Karinė nazių vyriausybė 
neleidžia • jiems naudotis trau
kiniais. . . _ _ . .

Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Seimas
Aptarta 
Reikalai

Svarbieji Organizacijos

Philadelphijoj buvoSeimų
net trejetas. Tarpe jų įvyko ir
Tėvynės Mylėtojų Draugijos

ti: 1) Paskirti prez. W. Laukaitį 
į Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kaipo susivienijimo atstovą, 2) 
Tautos reikalų komisijon išrin
kti: W. Laukaitis ir P. Dargis, 
3) Paruošti liuosnoriai konver
sijai naujas lenteles iki rugsėjo 
mėnesio:

Šis posėdis buvo gana trum
pas, nes visi pildomos tarybos 
nariai buvo pavargę nuo seima- 
vimo ir Philadelphijos karščių.

Taip pat trumpai, bet kaip ir 
visuomet labai nuosekliai kal
bėjo Lietuvos konsulas Petras 
Daužvardis.

Šis susirinkimas buvo labai 
skaitlingas ne vien nariais, bet 
ir svečiais. Susirinkusių tarpe 
buvo Dr. Wiltrakio motina ir 
žmona, Mrs. 
Zuris, Mr. ir 
kiewich, Mr. 
raitis, Mr. ir 
nauskas, Dr.
Dr. ‘Yuška, Dr. Mankus, Dr. ir

adreso prisiuntimo.
H. MILLER .

1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Stulpinas, teisėjas 
Mrs’. Justin Mac- 
ir Mrs. Dan Ku- 
Mrs, John Kaza- 
Nares, Dr. Slakis,

Šiai Moterai Reikalinga

SKALBYKLA!

IŠKEISK nevar^°jamus elektrinius

prietaisus Į Karo Stempas

Man labai patiko Pittsbur- 
ghiečių draugingumas ir jQ vai
šinga nuotaika. Įsivaizduokite, 
toji vasarinė pramoga 
giais ir gėrimais buvo 
veltui. Visas išlaidas 
Petrai ir Jonai.

su val- 
patiekta 
padengė

Lietuviu Vasarinis Kliubas c
Gavo Gerą Propoziciją

Prieš desėtką metų buvo nu
pirktas už $5,000 ūkis su 70 hek
tarų žemės ir pavadintas Pitts
burgh© Lietuvių Vasariniu Klu 
bu. Dabar už jį jau siūlo $25,000 
ir savininkai nenori jo parduoti. 
Mat, jo žemėje yra anglies, ku
rį-.kompanijos siūlosi kasti. Ta
čiau kliūbo nariai nenori skir
tis su tokia gražia vieta ir kom
panijos pasiūlymų nepriėmė.

— Svečias.

Iš Vilniaus Paims 7,500 Vyrų

Vilniuje jau buvo pasitari
mas vyrų antros mobilzacijos 
reikalu. Apskaičiuota, kad Vil
nius turėtų duoti 7,500 “sava
norių”.

Jau ruošiamasi trečiai mobi
lizacijai, kuri palies vyrus, gi
musius 1908-1911 metais.

Ne ėdžios eina prie arklio, 
bet arklys prie ėdžių.

gyvenimo aplinkybių, 
kuogeriausių pasekmių 

valdybai! — DelcVatas.

Naujoji SLA. Pildoma 
Taryba Laikė Posėdi
Išrinktasai Prez. W. Laukaitis 
Rimtai Vadovavo Posėdžiui

Tuojau po SLA. seimo, šeš
tadienyje, buvo susirinkusi iš
rinktoji pildoma taryba, kuri 
atliko keletą svarbių tarimų. 
Visi domavosi kaip pasirodys 
naujasai prezidentas W. Lau
kaitis. Iš tų, kurie buvo jam 
priešingi * rinkimuose, teko nu
girsti toks išsireiškimas: Su Lau 
kaičių galėsime dirbti, nes jis 
rimtai žiūri į visus klausimus”.

Svarbieji tarimai yra sekan-

Vargšė šeimininkė, kuri negali įsigyti jai reikalingost 
ęlektrikinės skalbyklos iš priežasties karo i metu trū-< 
kurnu! Ji turi kankintis su paprastais skalbimo įrąn- 

' kiaisrir gal gavus “day-off” iš karo dirbtuvės.
1 ’ i ... ,4 ž
* Jūs galite pagelbėti jai ar kuriai kitai/. jeigu jus/
turite nevartojamą seną skalbimo mašiną.' IŠKEISK 
ją į karo Sterhpas pas savo artimiausi elektros reik
menų dylerį. Net jeigu skalbykla jau visai netinka 
vartojimui,, ją galima perdirbti ir kam nor£ bus nau
dinga. . : *

♦ w v
; Taipgi iškeisk ir kitokius elektrikinius įrankius, 

lęurių nevartoji.
Apart gavimo Pagreitinimo Pergalės Karo Stempų, 

jūs turėsit didelio pasitenkinimo, gelbstint savo šaliai 
ir savo kaimynams'. * ’ ’

X •
PASTABA: Commonwealth Edison Company neper
ka vartotų elektrikinių prietaisų, kad juos parduoti 
vėl, bet ji noriai pagelbės Chicagos “dealeriui” šiam 
patriotiniam iškeitimo plane. ’ ■

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
"t

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už- pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, ’VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
So. Boston, Mass

248

VIENA GERIAUSIU VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVE SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
So. Boston, Mass“E” Street

C LAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviėčia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, nr Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston. Mass



Mano įspūdžiai Is Neseniai Įvykusio 
Sandaros Seimo Philadelphia,

Dalyvavo Daug Žymių 
Atstovų ir Veikėjų .

• - p < . . - tV "■ T •

Aukų* Sukeltą Virš $1,000

/Sandaros Seimas, įvykęs Pfri- 
ladelphijoj, - biržąlip 24 — 26 
dienose, buvo pasekmingas ir 
praėjo labai grąžįpje. "huotaiko- 
je. Gausingiausiai ■ buvo repre
zentuojama Coiin.^valstija.. Sti
prią delegaciją atsiuntę, if Mass, 
kuopos. New Yorkas, Baltimore, 
Chicaga. Binghamton, Clevelan 
das ir kiti centrai taipgi neblo
gai pasirodė. Paskutinėse sesi
jose delegatų buvo užregistruo
tas arti 50.

Seimui pirmininkavo p. P. Pi- 
varūnas, atvykęs nepaisant su- 
sižeidimo. Jam gelbėjo atstovas 
iš Worcesterio A. Kriaučialis. 
Sekretorių buvo p-lė Helen 
Domkiūtė, iš Chicagos. Rezoliu
cijų komisijon buvo paskirti: — 
p-ni A. Devenienė, iš Watrebu- 
rio, Dr. M. J. Vinikas iš New 
Yorko, M. Vaidyla iš Chicagos. 
Mandantų ir laiškų skaitymo: 
p-nas A. D. Kaulakis, iš Chica
gos; p-ni J. Trečiokienė, iš Wa- 
terbury, Conn.

Sveikinimo kalbas pasakė: — 
p-ni A. Devenienė, Dr. M. Vi
nikas, S. Vitaitis, J. Tuinila, J. 
Trečiokas ir kiti. Jie prisiminė 
Sandaros atliktus darbus ir pra
eityje ir šiandieninius mūsų už
davinius. P-ni A. Devenienė pir 
mą syki dalyvavo kaipo dele-

Į sekančiai sesijai. Aukų iki to 
laiko suplaukė $696. Popietinės 

j sesijos nutarta nelaikyti, nes 
Philadelphijos lietuviai buvo 
užkvietę delegatus dalyvauti jų

I piknike.

’ Paskutinė Sandaros seimo se- 
' sįja įvyko pirmadienio vakare.
Atvyko daugiau delegatų ir sve 

j čių, kurie užpildė visą salę, o 
1 kaikuriems ir kėdžių pritrūko. 
Dąlyvįų tarpe matėsi visa eilė 
žymių mūsų veteranų veikėjų. 
Jie buvo pakviesti ištarti kele
tą žodžių*. Naųjąšis SLA. pre
zidentas V. t laukaitis pareiškė, 
kad jis buvo ir pasiliks sanda- 
riečiu, o Baltimorėje pasistengs 
sutverti Sandaros kuopą iš čia 
gimusių. P-nas S. Gegužis pri
minė, jog Sandara kaipo tautinė 
organizacija lošia mūsų gyveni
me svarbią rolę ir jis didžiuo
jasi būdamas jos nariu. Ksave
ras Strumskis pareiškė, jog jis 
atvežė seimui pasiūlymą nuo 
kaikurių Brooklyno darbuotojų 
įstoti į Sandarą ir pageidavo, 
kad tolesni ginčiai būtų likvi
duoti.

Pittsburghietis Fr. Rogers pa
linkėjo Sandarai kuogeriausios 
kloties ir pasisakė, jog prie tos 
organizacijos jis priklauso ilgus 
metus. Gražią kalbą pasakė ir 
p. J. Bačiūnas, ragindamas su
jungti visas jėgas į krūva ir at- 
steigti viėųingumą. J. Brazaus
kas, iš Clevėlando, nusiskundė, 
jog kaikurių* laikraščių šūkavi
mai neduoda visuomenei ramy-

j KIEK VilNi <!( 
I TARP EILUČIŲ 
L_______ Bazooka_ ___ 2 . 3

Bolševikų <•' red-aktorius Pru- 
seika parašė: “Sovietų Sąjungoj 
yra milionai ir miįįonai ne ko
munistų. Bet jie yra taip jau 
geri ir pilnateisiai piliečiai, kaip 
ir penki milionai komunistų 
partijos narių.”

Taip, pilnateisiai: — dirbt, i 
valgyt (jeigu turi ką) ir miegot. į 
Sovietų Sąjungoj yra tik vienas 
žmogus pilhateisis — Stalinas, j 

_______ i 
Trijų metų sukakties vokiečių j 

-rusų karo proga, rusai paskel-1 
bė sekančius nuostolius:

Vokiečių armijos užmušta ir 
suimta nelaisvėn 7,800,000. Taip 
gi vokiečiai neteko 90,000 ka- 
nuolių; 70,000 tankų; 60,000 or
laivių.

Gi tuo pačiu sykiu rusai ne
teko: 5,300,000 užmuštais, į ne
laisvę patekusiais ir dingusiais 
(nepasakoma kiek sužeista).

Ar šios skaitlinės teisingos, 
ar ne, nežinome. Tą paduodame 
tik tam, kad turėti rekordą, ku
rį kada nors gal bus galima, pa
tikrinti. .. i

Tuom pat, mes turime beša
lių tyrinėtojų apskaičiavimus/ 
kur sakoma, jog vokiečių nuosto 
liai: 1,200,000 žuvo frontuose; 
500,000 pateko į nelaisvę ir liko 
sužeistų 4,300,000 — iš to skai
čiaus esą 860,000 paliegėliai dau
giau karo tarnybai nebetinka.'

Šios dviejų šaltinių skaitlinės

SANDARA

MM

5th WAR LOAN
Mano Laimuže

Kažkur skrenda mano mintys, 
Mintys klajūnėlės...
Kažko laukia mano draugės, 
Dainos dainužėlės, — 
Oi, laimuže, tu manoji, 
Kur be tavęs dingsiu!

Daug žiedelių išaugintų 
Šalnos nukapojo,
Daug svajonių parėdytų
Vėtros išnešiojo, —
Oi, laimuže, tu manoji, 
Kur be tavęs dingsiu I

Žmonės liepia eit keliauti, 
Bet kelių nėr galo...

požemiuose. Remontuojant ka
tedrą 1930 metais buvo surasti 
didžiojo kunigaikščio Aleksan
dro, karaliaus Zigmunto Augus
to ir Barboros Radvilaitės ka-' 
pai. Galimas daiktas, jog nuo
dugniau tyrinėjant, užtiktų ir 
Vytauto karstą.
Vatikanui Trūksta 28 Kardinolų

Gerai painformuoti šaltiniai 
tikrina, jog popiežius Pijus XII 
neužilgo sušauks savo konsisto
riją, paskyrimui naujų kardino
lų. Dabartiniu laiku esą 28 tuš
čios vietos, kaip tai Chicagoje, 
New Yorke, Toledo, Ispanijoj, 
Koelne, Vokietijoj; Prahoje, Rio 
de Janeira, Brazilijoj ir West

Day announces that prominent 
lalities in the sport, poli- 
and entertainment field 
promised to attend the 
and aid in mąkmg the 
a great success.

tical 
have
event 
affair

On Wednesday, July 12th at 
the Evergreen Golf Club, 92nd 
Street and So. Western Ave. 
will be the date and place when 
many friends of Al Kumskis, 
President Lithuanian Chamber 
of Commerce and Lithuanian

Dei

fellowship and recrea' 
Celebrities promised 

include, Mayor Edwar 
ly, Senator Scott Lu 
Sharkey, former Work 
weight Boxing Champ 
mas Courtney, Cand 
Governor, Tonny A 
leading Golf Professi 
dinah 
Small, 
others

Countrv Club
entertainer 
to be annc

t

LIĘTŲVISKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI BIZNIERIAI

f--------------------------------------------
’ TeL YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YĄRds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarūnas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios LietuviSkca 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

TeL LAFayette 3171
Peoples Furniture Co

M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Avė.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226
Progress Furniture Co

J. A. Krukas Ved.
3222-24-26 S. Halsted Si.

Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

------------------------------------------- -  e
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. Į
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

gate Sandaros seime ir kaipo 
tokia buvo nuoširdžiai pasvei
kinta.

Antroji sesija prasidėjo šeš
tadienyje po pietų. Į ją atvyko 
Penn. universiteto profesorius 
A. Senn, kuris savo kalboje pa
reiškė, jog atvykus jam į Ame
rika pirmieji jo draugai buvo 
sandariečiai. Apleidžiant Wis- 
consino universitetą, Racino 
sandariečiai surengė jam ma
lonias išleistuves, kurias jis at
simena iki šiam laikui.

Buvo perskaityta telegrama 
prez. Rooseveltui, kuri priimta 
atsistojimu. Trumpas kalbas pa 
sakė p-ni A. Vokietaitienė, p-ni 
P. Gribienė, A. Kriaučialis, vie
tinis veteranas veikėjas J. Gri
nius; inž. K. Norkus, p-ni J. Tu- 
mavičienė, adv. A. Olis, V. Yan- 
kus, K. Jurgeliūnas, P. Dargis, 
S. Vitaitienė, S. Jokubauskas, 
J. Arlauskas. Jie įteikė linkėji
mus seimui nuo savo apielinkių.

Šioje sesijoje buvo primta ke
letą rezoliucijų ir apsvarstyta 
kuopų įnešimai. Prisiųstuose 
laiškais sveikinimuose tilpo ir 
gausingos aukos parėmimui San 
daros darbuotės. Aukotojų var
dai bus paskelbti vėliau.

Vienbalsiai tapo nutarta ben
dradarbiauti Amerikos Lietuvių 
Taryboje. Kaikurie atstovai pa
darė pastąbas apie tarybos vei
klos išplėtimą kolonijose. Dr. 
M. Vinikas pasiūlė, kad taryba 
įsigytų savo atskirą ofisą. Svei
kinimo kalbas pasakė atsilan
kiusieji į seimo posėdį Dr. S. 
Biežis, adv. K. Gugis, Dr. A. 
Montvidas, Pr. Bajoras, linkė
dami Sandarai kuogeriausio pa
sisekimo darbuotėje.

Sekmadienio rytmetinė sesi
ja buvo pašvęstą pęrredagavį- 
mui Sandaros konstitucijos. Šia 
me reikale referavo p. Vitaitis 
Mąryląnd legiąlatįįroę ątstovas 
p. N. Rastenis. Kadangi visam 
seimui sunku būtų svarstyti vi
są konstitucijos reikalą, tai tam 
tikslui tapo išrinktą komisija iš 
penkių delegatų: N. Rastenio, 
S. Vitaičio, p-nios A. Devenie- 
nės, J. Arlausko ir M. Vaidylos 
peržiūrėti projektą ir patiekti

bės.
SLA. iždo globėjas S. Mockus 

patiekė šį bei tą iš Sandaros is
torijos, paaiškindamas del ko 
būdavę mūsų tarpe nesusitari- 
mai. Philadelphijos veikėjas A. 
Tvaranavičius džiaugėsi šiuo 
gražiu seimu ir pastebėjo, jog 
Philadelphijoje Sandara prieš 
30 metų priėmusi pirmutinę sa
vo konstituciją ir čia buvusi pa
krikštyta. “Vienybės” red. Juo
zas Tysliava vaizdžiai nupiešė 
mūsų bendrąjį darbą ir del ko 
reikalinga susikaupti į krūvą.

Adv. N. Rastenis komisijos 
vardu pasiūlė, kad šiame seime 
būtų priimta principai konstitu
cijos pamatui, o smulkmenų iš- 
dirbima palikti komisijai. Tą jį 
pasižada padaryti į porą mėne
sių. Pasiūlymas vienbalsiai pri
imta. Nutarta įsteigti labdary
bės komisija ir labdarybės fon
dą, iš kurio būtų galima sušelp
ti savus narius. Perskaitytas ir 
priimtas sveikinimas valstijos 
sekretoriui Cordell Hull, rezo
liucija karo pastangoms ir už 
nepriklausomą Lietuvą.

Pagarsėjęs 12 metų berniu
kas Teddy Kuligauskas, kuris 
smuikavo prez. Rooseveltui ir 

i kitiems didžiūnams, motinos pa- 
l tariamas įstoja i Sandarą ir tam 
Ipa iškilmingai priimtas. Posėdis 
tęsiamas iki vėlumos. Skubiai 
peržiūrimi kuopų įnešimai, ku
riuos sutvarkė p-ni A. Devenie- 

Į nė. Vietoj apleidusio seimą laiš-

žymiai skirtingos ir nežinia ar 
nors vienos yra teisingos. Bet 
teisingų ir negausim kol nepa
sibaigs karas.

Cherbourge amerikiečių paim 
tas vokiečių admirolas sako: — 
“Pereito karo metu buvau dvie- 
jus metus anglų nelaisvėj; da
bar esu amerikiečių. Kieno be
laisviu aš būsiu ‘next’? — Gal 
japonų”.

Ištikro, kariškio gyvenimas 
nepastovus ir keistas, gal dėlto, 
kad ne jis pats, bet kas kitas 
juomi rūpinasi.

Ach, tie žemlapių leidėjai! 
Neseniai žinoma Rand McNally 
firma išleido “Chart of the 
World, kuriame Baltijos kraštai 
priskirti Sovietams, Cechoslova- 
kija gi palikta Vokietijai.

Tie žemlapių braižytojai pri
valėtų grįžti į mokyklą pasimo
kinti... geografijos.

Seniau Viešpats Dievas, no
rėdamas nubausti žmones, už
leisdavo tvaną, liūtis, vabalus ir 
kitokius teriotojus.

Dabar Jis elgiasi švelniau ir 
nubaudimui žmonių privaišino 

I pliurpalų kaikuriuose mūsų lai
kraščiuose.

Norėjo Atsilyginti Už 
Sulaužymą Įstatymo

kų komisijos nario A. D. Kau- 
lakio išrenkama p-ni K. Kat
kevičienė. Delegatai ir svečiai 
prisideda su aukomis. Kad pada 
ryti visą tūkstantinę aukų. 
Conn, antras apskritys, Worces 
terio, Montellos, So. Bostono, 
Chicagos ir kitos kuopos pasi
žada prisiųsti ekstra aukų ir 
bendroji suma pasiekia tūkstan 
tinės. Sekančioje laidoje apie 
tai plačiau pranešime.

Renkant valdybą prezidentu 
liekasi: P. Pivarūnas, iš Pįtts- 
burgho; pirmąja vice-preziden- 
te p-ni A. Devenienė, iš Water-

Policijos stoty, Centralia, Wa
shington atsilankė vienas au
tomobilistas ir pareiškė, kad jis 
nori užsimokėti pabaudą už 
pravažiavimą- raudonų šviesų. 
Policininkas paklausė jo:

“Ar turi tikietą už prasižen
gimą?”

“Aš jo visai negavau, nes nie
kas jnanęs nepastebėjo prava
žiuojant. Bet vis vien aš noriu 
atsiteisti.”

Policininkas pakrapštė galvą 
iš nusistebėjimo ir pinigus pri
ėmė.

I būrio. Kitas vice-pirmininkų iždinipku D. Pivarūnas. Kas į- 
| vietas užims apskričių pirminin- ėjo į įvairias komisijas prane- 
|kai. Sekretorių — M. Biekša; jšime kitoje laidoje.

Klystu, klystu po pasaulį, 
O širdis man šala...
Oi, laimuže, tu manoji, 
Kur be tavęs dingsiu!

Vilniaus Katedros
Rusių Paslaptis

Vytauto Kapo Paslaptys 
Dar Neišaiškintos

Didysis Lietuvos kunigaikštis 
Vytautas mirė spalio 27 dieną, 
1430 metais, Trakų pilyje. Po 8 
dienų liūdesio lavonas buvo per 
keltas i Vilniaus katedra. Kai c. t-
1610 metais apdegė katedra, tai 
išnyko sienose ir palaidojimo 
ženklai. Juos mėginta atstatyti, 
bet 1655 metais į Vilnių įsibrio- 
vė rusai, kurie išdraskė kuni
gaikščių ir karalių kapus, o 
kaulus išmėtė į visas puses.

Kaikurie spėja, jog rusai su
naikino ir Vytauto kapą. Vie
nok rimtesni archeologai tikri
na, jog Vytauto karstas turi bū
ti kur nors Vilniaus katedros

minster, Anglijoje.

Celebrities To Attend 
“Kumskis Golf Day”

The arrangement committee 
for the “Al G. Kumskis Golf

AUDITOąjUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS. i
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

^ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/ZZZZZZZZĄ^..

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

TAVERNŲ 
SAVININKAI

a

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CQ
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St.
AGBNTĄI: _

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek =5

Chięago, III. į

BOUlevard 9406

Frank Rastis
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago
•-----------------------------------------

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

t-----------------------------------------

Leonas Ge tautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų 
•• 
e-------------------------------------------- •

REPublic 7731 L

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago 

A ' •

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33rd St., Chicago. 
___________________________ •

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LEISKIT 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ-PATARIMŲ IR 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKĄS PRADĖTI DARBĄ 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS N 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS J 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRH

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. TeL Grovehili
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GEO. BORCHERTAS

yra 
ietu

dvieju dienraščiu 
r Amerikos 
savo kripti

ski komum; 
komunistini:

Amerikoj 
pagelba ne
lietuvių pa

ri. Gi pačios 
Lietuvos komunistai apsikabinę 
Stalino kelines maldauja priim
ti Lietuva Rusijos federacijon.

Pertaiso Senus

i^auj 
tel Li 
‘imavi

vesti < 
bet m

ebede

ŠIO

ite

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

Stalinas tik to ir reikalauja 
iš savo pasekėjų. Ypatingai iš 
Lietuvos komunistų. Nes yra I 
visiems žinoma, kad prieškari-!

Lietuvoje iš 3,000,000 Be
dalis buvo 

bei pro- 
• lietuviai !

Slaptoji Spauda Lietuvoj 
užeinamo Į Ragina Jaunimą

neje 
lietuviu tik maža 
darbdaviu, valdininkų 
fesionalu. Gi likusieji 
buvo maži biznieriai, 
kai, mažažemiai ir iš 
dieną gyvenanti iš _
darbo lietuviai. Taigi lietuviški | Priešintis Okupantams 
komunistai sąprotauja, kad di
džiumai lietuvių prisijungiant 
prie sovietijos nieko nebus pra
laimėta. v 1 4-1

Lietuvių Jaunimas Nenori Vokiečiu Elgesys 
Vergauti Jokiam Okupantui Suvalkų Krašte

Bet pažangesnio nusistatymo 
Lietuvos ir Amerikos lietuviai 
geidauja laisvos kompeticijos 
santvarkos Lietuvai. Taip kaip 
Amerikoj. Gabumas, pasiryži
mas, taupumas yra amerikoniz- I 
mo pagrindu. Ir taip šioj šaly 
mes gyvename, pripratome ir 
viskas einasi gerai. Čia dauge
lis iš Lietuvos atėjūnų, net be 
mokslo, bet su gerais norais ir 
nusistatymu atsiekti geresnio 
gyvenimo — atsiekė savo tikslą. 
Daugelis iš Lietuvos atkeliavu
sių beturčių-proletarų šiandie 
yra savininkais didelių ir ma
žesnių namų, ūkių ir pramonių.

Šitokiomis nuomonėmis vado- 
vaudamies Amerikos lietuvi j a 
ir pažangioji Europos lietuvija 
randa pagrindą reikalauti Lie
tuvai pilnos nepriklausomybės.

Lietuva būdama maža tauta 
niekada negali būti pavojinga 
Rusijai ar kam nors. Gavę val
stybių užtikrinimą savo nepri
klausomybei, Lietuva, 
užlaikymo tūkstančių 
geriau užlaikys veltui 
nes mokyklas bei univ

vieton 
kareivių 
aukštes- 

ersitetus.
Tai bus daug pigiau, negu 
litarizmas, kurio prasmėje 
mes nieko nereiškiame.

mi- 
juk

“ATŽALYNAS” — leidžiamas 
“Lietuvių Vienybės Sąjūdžio” 
savo No. 4 (spalių 30, 1943) įsi
dėjo sekančius reikšmingus pa
sisakymus ir faktus.

Jaunimas Dega Ištikimybe 
Lietuvos Idėjai

| “Nėra pakankamai tvirtų ka
lėjimo sienų, nei pakankamai 
toliau kraštų, nei pakankamai 
sunkaus kapo akmens, kad būtų 
galima idėją užrakinti 
slėgti.”

ar uz-

Taip rašo Lietuvos 
Kovotojų Sąjunga savo 
kime ‘’Lietuviai, Tautiečiai 
pie jaunimo pareigas.

Laisvės 
atsišau- 

a-

Atžalynas, šiame numeryje 
skelbdamas savo darbo bendruo 
sius nuostatus, daugeliu atvejų 
užakcentavo LLKS, iškeltą min
ti. Kova del Lietuvos Nepriklau 
somybės, tautinės vienybės ug
dymas ir tautinės kultūros puo- 
šelėjimas sukaupia mus ties Lie
tuvos ' idėja ir skaitina jau sa
vaime būti ištikimais tai idėjai, 
nenuilstamai budėti jos sargy
boje.

Daug kartų jaunimas savo 
egzaminą išlaikė — ištikimybę 
Lietuvai prisiekė savo aukomis 
1918-1919 ir 1941 m. Šiandien 
mes vėl susikaupiam didžiam 

(Tėvynės išlaisvinimui kovos mo 
' mentui, tylime ir kantriai lau-

Man patinka bent trijų lietu- j kįame pakylant laisvų trispal-

į frontą ir verčia kovoti už na
cių vadovaujamą N. Europpa, 
už biaurius rudųjų interesus.

Tačiau mes negalime apleisti 
savo gimtojo krašto. Burkimės 
į gretas. Paduokime broliškai 
rankas; kur dirbtume, ką veik
tume, mokykimės eiti vieningu 
keliu. Ši kelią rodo pati tauta. 
Ir todėl nesiriedenkime, ne
purkštaukime, neieškokime ko
kių nors kelių tautai, netemp
kime jos į Berlyną, Romą ir 
Maskvą. Tauta pati yra gyvas 
kelias; jos laisvės, garbės ir gy
vybės interesas yra tas kelias, 
kuriuo mes turime eiti.

Lietuvos idealas mumyse vi
suose yrą gyvas, jis plaka kiek
vieno lietuvio širdyse. Jei ne
būsime vieningi, jei nemokėsi
me nuoširdžiai mylėti savo Tė
vynės, atsižadėdami partinių 
rietenų ir asmeniškos naudos, 
negalėsime būti ištikimi ir Lie
tuvos idealui.

Atžalynas stovi jaunimo sar
gyboje. Jis kviečia jaunimą di- 
džion Tautos Laisvėn, Garbės 
ir Gyvybės kovon. Jis seka įvy
kius ir tiki, kad, netoliese su- 
skamKejus pranašingiems varpų 
garsams, degančiomis širdimis 
stos Tėvynės Laisvės kovon. 
Niekas nepajėgs palaužti mūsų 
tvirtos kovingos dvasios. Todėl 
veltui mėginama 
tuvą specialius 
būrius jaunimo 
veltui jaunimas
dauti ir tuo norima slopinti jų 
dvasią, veltui raudonieji tauš
kia apie “Laisva Tarybų Lietu- 

Ivą”. Lietuvių meilė Tėvynei y- 
ra galingesnė už nacių mums | 
kaišiojamus braškančius gink
lus, už raudonųjų būdelių ka
lėjimus ir trėmimus.

Lietuvių tauta savo istorine 
praeitimi, valstybiniu gyveni
mu, kultūra įrodė pasauliui, kad 

duona B yra ver^a laisvo valstybinio 
i- gyvenimo. Šiandien ji be jokios 

atodairos skiria visas savo jė
gas tesėtai Nepriklausomybės 
kovai.

Mes, jaunime, turime būti, 
kaip ir anie 1941 m. birželio

Priverstinai Iškraustė Lietuvius

Vokiečiai, laimėję karą su 
lenkais, susitarę su bolševikais 
del Lenkijos pasidalinimo ir Su
valkų trikampi prisijungę prie 
Prūsijos. Šitame nelaimingame 
Suvalkijos trikampyje gyvena 
gerokas skaičius mūsų tautie
čių. Naciai iškraustė jaunesnią
ją vietos gyventojų kartą į Vo
kietiją, atėmė ūkius iš ūkinin
kų, miestų įmones bei namus iš 
jų savininkų ir visą tai perdavė 
atkraustytiems (daugiausia iš 
Prūsijos) vokiečiams. Didesnių
jų ūkių savinikus paliko jų ū- 
kiuose kumečiais.

kurie su vietos gyventojais ei-1 
giasi, kaip senais laikais su ver
gais kad elgdovasi. Yra tik vo-j 
kiškos mokyklos, į kurias kitų 
tautybių vaikai ir jaunimas 
neleidžiami. Vietos gyvento
jams nevokiečiams nėra socia
linės globos, jie neturi jokių Į 
teisiu. |

Jeigu tokiam, nuo amžių ten 
gyvenusiam prireikia kokio Į 
nors reikalo pas seniūną, vals- j 
čiuje, tai pirmiausiai tik įėju
siam į kambarį vienas vokiečių į 
muša per veidą ir tik tada klau j 
šia, kokį reikalą atėjusis turis. 
Muša ir ūkiuose bei įmonėse I 
taip kad nėra nei vieno lietuvio,

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

viškų srovių ėjimas iš 
lietuvijos reikalais. Sandariečių, Į 
kataliku ir socalistu bendras

leno j vįų į erdves.
Tik, gaila, mes vis dar ne vi- 

r socanstų nenoras j si Dafnas dar mūsų nepajėgia 
veikimas gali suvaryti komunis- pai<ilti bent kiek aukščiau, svy- 
tus į ožio ragą. Ir tokis veiki- į ruoja, blaškosi. Senosios kartos 

labai senai buvo pageidau-jgj atstovai skaičiuoja “savuo- 
A. Brijunas. sius” žmones, sudarinėja “kabi-
—’ netus”, kai tuo tarpu tie patys

Anglai Laužo Galvas Ką vokiečiai, 

Daryti Su Paimtais i 
Nelaisvę Rusais

mas 
jamas.

, mūsų pačių 
I misdami ir didžiausius siunti
nius siųsdami į Vokietija savo 

I badaujanciom šeimoms, nebe- 
j duoda maisto korteliu mūsų šau 
i kiamojo amžiaus jaunimui.

Jaunime! Mes šiandien esame 
toji užtvara, už kurios kad ir 

Tarpe paimtų į nelaisve vo- Į ne]abaĮ saugiai dar gali gyventi 
kiečių Normandijoje ir Italijoje*! įr dirbti Tėvynei vyresnieji, 
pasitaiko nemažai rusu tauty- |jus, sesės, nori išvežti į Reichą 
bės kareivių. Kol kas jų skai- Į svetimtaučių malonumams, o ne 
čius nėra didelis, bet žygiuojant darbams, jus nori padaryti ver- 
gilyn į Europos kontinentą, ma gėmis. Jus, broliai, naciai veža 
noma sutikti jų kelius šimtus |. 
tūkstančių. Kokiu būdu jie at- juoti; 3. Tie raudonarmiečiai, 
sirado vokiečių armijoje*? kurie buvo priešingi komunis- 

Ekspertai dalina rusus-nelais- tams ir vėliau įstojo į rusų kvi- 
vius į tris kategorijas: 1. Karei- slingo generolo Vlasovo armiją, 
viai, kurie pirmiau tarnavo rau Galimas daiktas, jog pirmųjų 

vėliau bu- dviejų katagorijų nelaisviai bus 
į vokiečių nelaisvę ir sugrąžinti į Sovietų Rusiją, kad 

koncentracijos sto- j jiė vėl galėtų kariauti prieš Vo- 
liau į-1 kietiją. Trečios kategorijos ne- 
Rusai, laisviai, greičiausiai pasiliks An 
(ienyje glijos stovyklose ir po karo su- 
nobili-Į darys jie sunkią problemą.

Tokių Skaičius Kas Kart 
Dauginasi

ionojoj armijoj
/o paimt
•engdaiYi

arbA bada
būrius: 2.

ar kito kurto vietos gyventojo,
Pa-kuris nebūtų gavęs mušti, 

našios gyvenimo sąlygos 
ir Druskininkų apylinkėse.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Viršaičiai, seniūnai 
vietos administracija 
iš atvykusių vokiečių

ir visa 
sudaryta 

kolonistų,

mėn. partizanai deglai, kurie 
niekad neužgestame kitiems, pa
tys sudegdami. Mes nieko ne
galime reikalauti iš Tėvynės. 
Turime aukotis *ir tik aukotis 
jai. Turime likti ištikimi Lietu
vos

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Haisted St

idealui.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Naujus Namus, turi . 
na Apdraudą Savir 
kams ir Darbininkan

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

ITARGUTIJ'
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

■

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ gM

Moterims TrečiadiePhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.T
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo lį 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. |
A. F. CZESNA, Savininkas 'L

atvežti į Lie- 
žandarmerijos 
terorizavimui, 

verčiamas ba-

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Haisted Street

Tel. YARds 1546

7ZZZZZZZZZ22ZZZ2ZZZZZZZZZZZZZZZ2ZZZiZZZZZZZZZZZZZZZZZZL

QUEENE RUG arid FABRIC 
ų SHAMPOO

APSAUGOJA NATURALĘ SPALVĄ

Geriausias Budas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

į Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja
J ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie-
j ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vąrtosit.

Kaina: $1.50 — Išbandykii Šiandie! — Kreipkitės pas
! J. F. DANIS - Dyleris

> 4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgianfa 0310

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

KR 
IETKIEWICZ&

^Įl, contractors

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Leo Norkus, Jr -  
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ 
padarytą Chicagoj. Visi ger 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, 
prie to, išdirbėjai nusprendė 
dirbti dar geresnį alų, kurį 
vardino—NECTAR. Šis Alus 
pagamintas iš importuot 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) 
pristato į alines ir kitas jstaigas. 
Visuomet kreipkitės pasN°RKŲk 
kur gausite greitą teisingą J 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 h

a ir 
bet, 
pa
ūž
ta

į pirmos

J 
v
4

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

(. jmpa/u> au/t 
kerne loan 
plan unih 
allothGM!.

jftUL WITH \
\~that3 
\Tent \
VmoneyĄ

...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

a

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan

Jūsų pinigai išmokami ant p
Insurance

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE JSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 . Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. B.ALSTED ST.

i 
T
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Chicagoje
Sandaros 25 Kp. Taip 
Pasveikino Seimą

Įteikė $107 Dolerių Auką 
Ir Pražadėjo Daugiau

Pripš pat Sandaros seimą Phi- 
ladelphijoj, 25 kuopos narių tar
pe kilo sumanymas pasveikinti 
seimą ne vien žodžiais, bet ir 
auka. Tuojau atsirado savano
rių, kurie parėmė tą sumany
mą, aukodami sekančiai:

A. Pušis ___________  $5.00
M. K. Žilius_______  10.00
J. Vaišvila _________  1.00
J. Chiliauskas_______  1.00
W. Stankūnas _____  5.00
Pranas Bastis _____  25.00
Geo. Šukys -------------- 5.00
Dr. A. Zimontas ---------5.00
Pr. Poška __________  5.00
Dr. K. Nurkat ______ 3.00
Dr. K. Drangelis____5.00
S. Valančius _______  1.00
Dr. M. Žilvitis______  2.00
J. Gavėnia _________  1.00
P-ni J. Varašienė___ 5.00
P-ni S. Sholienė ___  5.00
P-ni M. Micevičienė 5.00
A. Beržinskas _____  5.00
P-ni S. Narvidienė_ 5.00
B. Janulis _________  5.00
Frank Smith _______  5.00

Kadangi pačiame seime reikė 
jo dapildyti aukų skaitlinę, tai 
25 kuopos delegatas pažadėjo, 
jog kuopos nariai kiek vėliau 
sukels dar $50, nes prieš seimą 
ne visi spėjo priduoti. Taigi da
bar dar turime pratęsti vajų, 
kad sukelti reikalaujama suma. 
Aptiekorius P. Dalen sutiko pri 
dėti dar $5; p-nai Goe. Borcher 
tai penkinę jau yra įteikę. Tai
gi belieka sukelti tik $40 ir mū
sų pažadas bus išpildytas.

Al. G. Kumskio Golfo 
Diena Liepos 12 d. <

Visi žymesni lietuviai demo
kratų partijos nariai susirinks 
šiam antradienyje į Al G- Kuš
kio Golfo Dieną, Evergreen 
Golf Club, prie 92 gatvės ir S. 
Western Ave. Tai bus lošimas, 
pietūs ir visa eilė kitų pramogų. 
Įžanga ypatai $5. Kas norite 
smagiai praleisti visą liepos 12 
dieną, įsį^ykį^e tikietą anks
to. ’ . '

------- į------------- -—,— 

Lankėsi Leit. Vytautas 
Janulis

Atvykęs paviešėti pas savo 
tėvus Chicagoje,' Įeit.' Vytautas 
Janulis buvo atsilankęs į San
daroj ofisą atnaujinti pažintis. 
Jo dabartinė buveinė yra Vic
torville Field, Cal., kur jis grį
žta pabaigoje šios savaitės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Š iltimieru

S. Valančius Eina Geryn 
Po Operacijos

Mūsų gerą tautietį S. Valan
čiu ši vasaia kankina visokiais 
“triubeliais”. Nespėjo jis atsi
peikėti nuo vieno nesugalėjimo, 
kaip neužilgo teko skubintis į 
ligoninę apendicito operacijai. 
Pastaroji buvo atlikta pasek
mingai ir p. Valančius grįžo 
namo galūtinam pasveikimui.

Juozas Balchūnas Pardavė 
Savo Biznį

Ilgus metus turėjęs maisto 
krautuvę Bridgeporto kolonijoj, 
mūsų žinomas veikėjas Juozas 
Balchūnas pardavė savo biznį 
ir dabar pasiėmė trumpas atos
togas. Galimas daiktas, jog ne
užilgo jis pasirinks ką nors ki
to.

SLA. 36 Kuopa Išklausė 
Seimo Delegatu Raporto

Delegatus Apibėrė Visokiais
Klausimais

Pereitam trečiadienyje, liepos 
5 diena, įvyko SLA. 36 kuopos 
susirinkimas, kuriame trys sei
mo delegatai: P. Dalen, V. M. 
Stulpinas ir M. Vaidyla išdavė 
savo raportus. Svarbiausiu dis
kusijų punktu buvo konversi
jos arba perkėlimo senų narių 
į naujus skyrius. Delegatai pa
aiškino del ko buvo reikalinga 
atlikti toki operacija ir kuopos 
nariai tuč tuojau apipylė juos 
įvairiais klausimais.

Apie pusantros valandos bu
vo praleista diskusijoms. Išsi
šnekėjus ir .pasiginčijus delega
tų raportai tapo priimti. Iš vis- 
ko^mStyti, jog mūsų kuopa gel
bės 'susivienijimui išeiti iš to 
krizio ir atsistoti ant tvirtesnio 
finansinio pamato. — Narys.

Vos Nepaskendo Traukdamas 
Žuvį

Populiaris Brighton Parko bi
znierius ir veikėjas politikoj, 
Wiliam A. Popeli ‘ parsivežė 
daug žuvies ir Minnesota vals
tijos, ir dabar pasakoja visiems 
savo užeigoj patyrimus. Viena 
žuvis buvo tokia didelė, kad be
veik jį pktį į vandenį ko neį
traukė. Prieš poraj metų Mr. W. 
Popeli, Mike Dzimidas, Pete 
Palulis ir aš pats ten tiek daug 
žuvų, prigaudėm ir nei vienos 
sverenčios mažiau negu penkis 
svarus neėmėm. — W. B. S.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Koplyčios visose
Chicagos dalyse

P-nas J. Bachūnas Rašo 
Iš Mackinac Salos, 
Michigan

Nuvykęs į Mackinac Island, 
Mich. svarbiai konferencijai, 
p-nas J: Bachūnas parašė “San
darai” tokį liaškutį:

“Grįžau namo iš Philadelphi- 
jos penktadienyje. Sekančią die 
na atvažiavau čia. Konferuoja- 
me su 6 senatoriais ir Michiga- 
no laikraštininkais turizmo ir 
transportacijos reikalais. Namo 
manau grįžti trečiadieni. Viso 
gero — Juozas Bachūnas."

Varduvės Žinomo Musų 
Biznieriaus - P. Nover

Šeštadienio vakare Brighton 
Parko auksorius Peter Nover 
savo namuose šventė savo gim
tadienį gražiam būrely savo gi
minių ir draugų. Tarpe dalyva
vusių buvo ponios Nover brolis 1 
su žmona, p. Geo. Nover, Mr. ir 
Mrs. Slepikas, D. Sebastian, 
Mišs Slepikas ir jos sužiedoti- 
nis ir keletas kitų.

Miss Slepikas visus gražiai 
palinksmino koncertina. Rytui 
praaušus, visi išsiskirstė, visa 
kuom patenkinti.

Dariaus-Girėno Postas 
Plečia Savo Įstaigą

Dariaus-Girėno Postas nupir
ko dar viena lotą i pietus ir 
greta stovintį mūrinį namą į 
šiaure. Taip pat pertaisė visą 
wardrobe ir deda venteliacijos 
fenus, langus užmūrys stiklinė
mis plytomis ir išdekoruos di
džiąją svetainę.

Ar yra kita lietuvių organi
zacija Amerikoj, kur yra tiek 
daug į tokį trumpa laiką nu

J. P. V ARK AL A
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxu ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėiu Antrašu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- ■ NA R I A I -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimax Dien^ ’.r Naktj 
Turime Koplyčia* Viio«e Miesto Dalyta

»

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 : Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place ? 10756 So. Michigan Ave.

~~ — A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. ' Phone Yards 4908

r j. zolp 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

1 LULEVIČIUS
4348 So. California Ave., Phone Lafayette 3572

: S?P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave.; , Phone Pullman 9661

veikusi: 1938 metais mūsų tur-.j 
tas nesiekė vieno šimto dolerių, Į 
šiandiena siekia virš šimto tūk- 
stačiu doleriu. V V

Nuvyko Pasidairyti New 
Yorko Mieste i

Užsibaigus seimams Philadel- 
phijoj keletas Chicagiečių dele
gatų buvo nuvykę į New Yor- 
ką. Vieni pailsėti, kiti svarbes
niais reikalais. Adv. A. Olis su 
žmona norėjo pamatyti New 
Yorko miestą; p-ni P. Gribienė 
ir p-ni Vizbarienė buvo užma
niusios aplankyti pažįstamus.

Bet prieš liepos 4 dieną New 
Yorkas buvo taip užsikimšę^, 
jog atvykusieji iš toliau negalė
jo rasti kambario viešbučiuose, 
nebent iš anksto turėjo užsisa
kę. Kelionė traukiniuose irgi 
buvo gana varginga, nes žmo
nių prisikimšo kaip sardinkų.

P-nai Račiūnai Keliasi 
Naujon Vieton

Veik per dvidešimts metų lai
kę savo biznio įstaigą Chicagos 
Lietuvių Auditorijos patalpose 
ip-nai Juozas ir Prudencija Ra
čiūnai sekančią savaitę šioj vie
toj biznį likviduos ir persikels 

jį Marquette Parko koloniją, bū- 
jtent 2656 W. 69th St., prie So.
Washtenaw Ave.

Gaila, kad Bridgeportas ne
tenka ilgamečių biznierių ir ma 
lonių tautiečių, bet mes vis vien 
linkime jiems geriausio pasise

mkime ir naujoj vietoj ir progai 
’pasitaikius aplankysim juos ir 

tenai. — P. B.

Visose Suvienytose Valstijose 
yra tiktai vienas veikiantis ug- 
niakalnis — Mt. Lassen, Cal.

Paremkime Adv. A. Olio 
Kandidatūrą

Kur tik girdisi lietuviai, ar 
tai jie būtų demokratai, ar re- 
publikonai ar kitokie, vienok 
visi tariasi atėjus rinkimams 
balsuoti už Anthony Olis į tei
sėjus, ir balsuoti tik už jį, duo
dant jam geresnę progą laimė
ti.

Aš ypatiškai -pažįstu p. Olį 
jau nuo 1919 metų, ir žinau, 
kad jis yra pasiekęs aukštą 
mokslą savo profesijoj. Jis ne
atbūtinai turi būt išrinktas i 
teisėjus ir bus išrinktas, jei tik 
mes lietuviai piliečiai skleisime 
obalsį iki pat rinkimų dienos, 
kad privalome turėti dar vieną 
lietuvį teisėją, dirbsime ir kal
bėsime apie jį. Nėra abejonės, 
kad Darius-Girėnas Post 271 A- 
merikos Legiono adjutantas An
thony Olis liks išrinktas muni- 
cipalio teismo teisėju.

— K. B. Sebastian.

Nuramino

Žmona išbėga iš virtuvės ir 
skundžiasi vyrui:

— Žiūrėk, kas atsitiko. Iške
piau tau kotlietų, o juos ėmė

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS
CHIROPRAKTORIUS
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visa diena Kito- c c
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius. < 

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

> kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. C erm ak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 Dd K 

Vakarais: Panedėlio, Seredas ir 
Pėtnyčios G ild 9 

Telefonas Canal 1171
Namai: 6459 S. Rockwell 

Telefonas Republic 9600

bu-, du

ir suryjo šuo.
— Nesirūpink tokiais mažmo

žiais. Jeigu šuo padvėstų, tai aš 
surasiu tau kitą.

Chicagos Viešbučiuose 
Pritruko Kambariu 

C

Pereitomis dienomis kambario 
Chicagos viešbūčiuose reikėjo 
ješkoti su žiburiu. Visi iki vie
nam buvo užpildyti. Didžiojo 
Stevens hotelio “ballroom 
vo pristatyta lovų, kaip bara
kuose ir jose miegojo turtuo
liai ir paprastieji.

Priežastis tokio susikimšimo 
yra ta, kad šiuo laiku Chicago
je vyksta kelios konvencijos ir 
rakandų paroda.

Nors Vyrų Stoka, Bet 
Vedybos Padaugėjo

Tas faktas, kad daug jaunų 
vyrų tapo pašaukti į kariuome
ne, nei kiek nesumažino mergi- 
noms progas ištekėti. Priešingai 
vedybų skaičius žymiai pasidau 
gino. Pav. pereitam vasario mė-

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsied Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadientai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street 

_________.j-Vyrtr.-., ----- 4_____

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory1 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chvap

Ofiso valandos:
Nuo 9 iitf 12 dieną ir — 7 Iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Ras. valandos: 8 iki 8 vakare 
Antradieniais ir teM. 8 Iki 9 vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valaades:
19:89 iki 11 vai. rytais W
1 ftd I vai- W pietį -■ 
9 Qd f vaL vakarai*.

Sekmadieniais: 9 Iki 11 raJL 
Oflaas.*

1811 B*. HalsUd tŠtrMŠ ”
Telefonas Canal 6157 ’’’

Residaaeija:
MH B*. Artealaa Avestai
TaUSoaaa 84JU

nesyje vedusiu moterių skaičiuj 
buvo 32,C00,000. Tucm tarpi 
1940 metais jų skaičius buv< 
tik 30,000,000. Reiškia, pasidau 
gino dviejais milionais.

Arabų Vestuvių Įpročiai

Arabų giminės Beduinai savo 
vestuvėms paruošia originalų 
valgį. Pirmiausiai jie iškepa ku
pranugarį, kurio viduje įdeda 

keptus avinus. Į kiekviena
aviną ikemša keletą keptų pauk 
ščių, o į pastaruosius įdeda žu
vų. Tuo būdu svečiai gali pa
sirinkti ką jie tik nori.

Žinoma, tokias vestuves gali 
iškelti tiktai turtingieji.

DR. EMILY V. KRUKAS
! GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28G8 

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar* 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo G vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette
Arti Western Ar

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURG ”

2201 W. 22nd Stree 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—_ <—i 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutar*’

Rex. 6631 So. Californija Av.
Telefonas \Republic 786^

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 Bo. Ashland Avrau« 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. v»\ 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone .Victory 25J4

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246DR. C. Z. VEZEL’IS
i' DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:89-1 f! 

Nedėldieniaii papal sutarti

Phone HEMlock 2061

DR. JASEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave.
VALANDOS:

Nuo 9 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal Sutartį


